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LIETuvoS ISToRINIS PASAkojImAS.  
1944–1953 metų partizanų perspektyva

Greta paskočiumaitė

AbSTRACT
Historians have so far analysed the historical narrative used for modern Lithuanian nation-
building in terms of its structure, the main storylines and images, and the most important his-
torical figures rooted in it. previous studies have revealed how the narrative was constructed. 
However, less research has been done on how it was received by individual social groups. the 
article analyses the Lithuanian historical narrative promoted by partisans who participated in 
the anti-soviet armed resistance in 1944–1953. the author discusses how the narrative was 
used to strengthen and perpetuate the struggle, and looks for connections between the orga-
nisational unification of the guerrilla fighters and their relationship with historical images and 
figures. she provides an outline of interpretations of history presented in writings by partisans 
of various ranks, and reveals features of the historical awareness of the resistance fighters. 
the main sources used for the research were publications (proclamations, bulletins, periodi-
cals, etc) issued by the partisans. in addition, the author examines the pseudonyms used by 
935 fighters, and the names that were given to their organisational units. Data from all three 
anti-soviet resistance areas, southern, eastern and western Lithuania, are analysed.
key worDs: anti-soviet resistance, guerrilla warfare, Lithuanian partisans, historical narrative, 
collective memory, historical identity.

ANoTACIjA
moderniosios Lietuvos tautokūrai naudoto istorinio pasakojimo siužetinę sandarą, jame cir-
kuliavusius vaizdinius ir svarbiausias istorines figūras istorikai jau yra analizavę; jų tyrimai yra 
atskleidę, kaip šis pasakojimas buvo konstruojamas. menkiau nagrinėta, kaip jis buvo reflek-
tuojamas atskirų socialinių grupių. straipsnyje nagrinėjama, kokį Lietuvos istorinį pasakojimą 
palaikė antisovietiniame ginkluotame pasipriešinime 1944–1953 m. dalyvavę partizanai. tyri-
me keliamas klausimas, kaip Lietuvos istorinis pasakojimas buvo pasitelkiamas kovai stiprinti 
ir įamžinti. ieškoma paralelių tarp partizanų organizacinio vienijimo ir jų santykio su istori-
niais vaizdiniais bei figūromis. apžvelgiamos istorijos interpretacijos įvairaus rango partizanų 
tekstuose ir aptariami pasipriešinimo dalyvių istorinės savimonės ypatumai. tyrimo temai at-
skleisti pasirinkti spaudiniai (atsišaukimai, biuleteniai, laikraščiai, kiti teminiai leidiniai), nagri-
nėti 935 partizanų pasirinkti slapyvardžiai ir organizaciniams vienetams suteikti pavadinimai. 
analizuojami visų trijų partizanų sukurtų sričių – pietų, rytų ir vakarų Lietuvos – duomenys. 
paGrinDiniai žoDžiai: antisovietinis pasipriešinimas, partizaninis karas, istorinis pasakoji-
mas, kolektyvinė atmintis, istorinė tapatybė.
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„atgijusios Lietuvos [karys] pasirodys ne menkesnis už senųjų Gedimino, kęstučio, 
vytauto [laikų] gynėją. sena karingumo dvasia, gaivinama varge ir audrose, [palaiko-
ma geležinės] valios, didžios tėvynės meilės ir pasiaukojimo, apėmė Lietuvos sūnų 
širdis, ir jų pergalę vainikuos laisvės kova“1, – taip rašė besikuriančios Didžiosios ko-
vos apygardos vadas Jonas misiūnas-Žaliasis Velnias 1945 m. birželio 6 d. štabo lei-
dinyje „žalia giria“. pasitelkiant daugumai bendražygių gerai pažįstamus istorinius 
vaizdinius buvo kuriamas įkvepiantis istorinis pasakojimas. karingi senosios Lietu-
vos kunigaikščiai ir nesibaigiančios laisvės kovos motyvas turėjo dvasiškai stiprinti 
to meto kovotoją, padėti jam tapatintis su praeities herojais. turiniu tekstas atliepia 
daugelį kitų partizaniškų tekstų, todėl laikytinas būdingu pasipriešinimo kovai.

Šiame straipsnyje 1944–1953 m. ginkluotą pasipriešinimą pasirinkę asmenys suvo-
kiami kaip kolektyvas, kurio vadovybei (paprastai ją sudarė karinę patirtį bei aukš-
tesnį išsilavinimą turėję kovotojai) buvo svarbu ugdyti kovotojų moralę ir gausinti 
pasipriešinimo rėmėjų gretas. istorinis pasakojimas, apimantis garbingos praeities 
vaizdinius, buvo atsvara sovietinei propagandai, o kartu kovos dalyvius vienijantis 
veiksnys. suprantama, tokios apimties kolektyve2 galėjo gyvuoti skirtingų patirčių 
nulemtos atmintys, tačiau galima pastebėti tendencijas, kurios laikytinos būdingo-
mis. Būtent šios tendencijos laikomos jungiančiosiomis.

Į jas žiūrima vadovaujantis maurice’o Halbwachso idėja, kad egzistuoja „socialiniai 
atminties rėmai“, kuriais remiasi kolektyvinė atmintis3. kad kolektyvinės atminties 
vaizdiniai būtų paveikūs, svarbu įtaigiai juos pateikti. Šiuo požiūriu istorinis pasakoji-
mas gali prisidėti užtikrinant tokių vaizdinių gyvavimą bendruomenėje. Jörnas rüse-
nas pažymi, kad būtent istorinis pasakojimas padeda įtvirtinti bendruomenės tapa-
tybę ir sukurti individus siejančius saitus4. toks pasakojimas svarbus ne tik aiškinant 
praeities įvykius, bet ir suvokiant dabartį, kuriant santykį su išgyvenama tikrove5.

sovietinės valdžios atkūrimas Lietuvoje po antrojo pasaulinio karo dalį visuomenės paska-
tino ieškoti tautą įkvepiančių ir pasipriešinimą stiprinančių istorijos epizodų6. anot sociolo-
gės irenos Šutinienės, okupacijos ir tautinio išsivadavimo laiku formuojasi tautos istorinis 
pasakojimas, kuriame sutelkiami epizodai, skatinantys imtis kolektyvinių veiksmų7.

1 „mieli broliai ir sesės lietuviai“. Žalia giria, 1945-06-06, nr. 2, cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 3: Lietuvos 
partizanų spauda (1944–1949). sud. algimantas Liekis. vilnius, 1995, p. 34.

2 skaičiuojama, kad antisovietinėje ginkluotoje kovoje po antrojo pasaulinio karo dalyvauti ar kitaip ją 
aktyviai palaikyti galėjo apie 50 tūkstančių Lietuvos gyventojų.

3 plačiau žr. HaLBwacHs, maurice. On collective memory. chicago, 2006.
4 rÜsen, Jörn. Istorika. Istorikos darbų rinktinė. vilnius, 2007, p. 67.
5 kuoLys, Darius. kaip seksime Lietuvos istorinį pasakojimą? Lietuvos istorijos metraštis, 2009/2. vilnius, 

2010, p. 74.
6 Brazauskas, nerijus. Dzūkijos ir suvalkijos partizanų dainos: nacionalinė trauma ir kolektyvinė atmin-

tis. Acta humanitarica universitatis Saulensis, 2014, t. 19, p. 417.
7 ŠutinienĖ, irena. socialinė atmintis ir šiuolaikinė lietuvių tautinė tapatybė. Lietuvos etnologija: socialinės 

antropologijos ir etnologijos studijos, 2008, nr. 8 (17), p. 33. 
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apskaičiuota, jog daugiau nei pusė visų partizanų vadų buvo gimę 1910–1922 me-
tais8, tad augo ir brendo Lietuvos respublikoje, buvo veikiami tuo metu cirkuliavusių 
istorinių pasakojimų ir kolektyvinės atminties vaizdinių. atminties klausimus nagri-
nėjantys tyrėjai teigia, kad vieno istorinio pasakojimo ar homogeniškos kolektyvinės 
atminties nebuvo – greta politinio ir kultūrinio elito palaikomų vaizdinių apie seno-
sios Lietuvos valstybingumą (nuo Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės (LDk) sukūri-
mo iki Liublino unijos) ir moderniąją lietuvių tautokūrą (nuo tautinio atgimimo pra-
džios iki nepriklausomybės kovų)9 egzistavo alternatyvūs istoriniai vaizdiniai, kurie 
tarpusavyje sąveikavo10.

istorikai jau yra bandę apžvelgti tarpukario lietuvių kolektyvinės atminties tęstinumą 
1944–1953 m. partizaniniame kare. Formuluota išvada, kad „tai buvo veikiau menta-
linė nepriklausomos Lietuvos kolektyvinės atminties tąsa, lydėjusi kovą už nepriklau-
somybę, kurios idealas buvo tarpukario Lietuva“11. vis dėlto tokia išvada iki galo ne-
atskleidžia istorinio pasakojimo panaudos ir reikšmės partizaniniame kare. Ji atmeta 
galimybę, jog pokariu kovose galėjo būti sąmoningai konstruojamas ir palaikomas 
savitas Lietuvos istorinis pasakojimas, taip pat pamirštamas siekis tapti tokio pasa-
kojimo tęsėjais. straipsnyje norima šiuos aspektus aptarti išsamiau ir nuosekliau, į 
istorinio pasakojimo tyrimą įtraukiant ir įvardus – slapyvardžius bei organizacinių 
vienetų pavadinimus, galinčius atskleisti asmeninį santykį su praeitimi, kitaip tariant, 
individualų pasirinkimą, kokius kolektyvinės atminties vaizdinius naudoti.

pažymėtina, kad istorinio pasakojimo sąvoka pasirenkama atsižvelgiant į šaltinių turi-
nį. partizanų perspektyvoje santykis su istorija vertintinas kaip idėjinis – siekiama ne 
atkurti istorinę tikrovę ar pateikti kritišką praeities vertinimą, o atrasti siužetų ir herojų, 
galinčių pagrįsti partizaninės kovos prasmę ir palaikyti jos tęstinumą. tokia tendencija 
pastebima ir partizaninėje kūryboje, ypač kovos dalyvių sukurtose dainose12.

8 žiLytĖ, enrika. partizanų vadų kolektyvinė biografija. Lietuvos istorijos studijos, 2016, t. 38, p. 90.
9 maČiuLis, Dangiras. „kunigaikščių Lietuva“: apie istorinius Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės vaizdi-

nius lietuvių atminties kultūroje XiX a. gale – XX a. pirmoje pusėje. Acta humanitarica universitatis Saulen-
sis, 2014, t. 18, p. 33.

10 plg., pvz., saFronovas, vasilijus. Bandymas formuoti alternatyvą: lietuviškojo didžiojo istorinio pasa-
kojimo aktualizavimas prūsijos Lietuvoje XiX–XX amžių sandūroje. in Daugiareikšmės tapatybės tarpuer-
dvėse: Rytų Prūsijos atvejis XIX–XX amžiais (acta Historica universitatis klaipedensis, t. 23). sud. vasilijus 
saFronovas, nijolė strakauskaitĖ, Lina motuzienĖ. klaipėda, 2011, p. 69–103; Nuo Basanavičiaus, 
Vytauto Didžiojo iki Molotovo ir Ribbentropo. Atminties ir atminimo kultūrų transformacijos XX–XXI amžiuje. 
sud. alvydas nikžentaitis. vilnius, 2011; ŠutinienĖ, irena. tautos istorijos pasakojimo raiška daugia-
kultūrėje aplinkoje: pietryčių Lietuvos lenkų etninės grupės atvejis. Sociologija. Mintis ir veiksmas, 2015, 
t. 2 (27), p. 85–105 ir kt.

11 maČiuLis, Dangiras; petrauskas, rimvydas; staLiŪnas, Darius. Kas laimėjo Žalgirio mūšį? Istorinio pa-
veldo dalybos Vidurio ir Rytų Europoje. vilnius, 2012, p. 172.

12 Dainų turinį yra analizavę kiti autoriai. žr., pvz., aLeksynas, kostas. ankstyvasis partizanų dainų kūrimo 
tarpsnis. Tautosakos darbai, 2009, t. 37, p. 125–135; nakienĖ, austė. partizanų dainos ir nepriklausomos 
Lietuvos istorinis pasakojimas. Liaudies kultūra, 2018, nr. 6 (183), p. 14–30 ir kt.
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atliktame tyrime istorinio pasakojimo raiškų ieškota tekstuose, tarp slapyvardžių ir orga-
nizacinių vienetų pavadinimų pa(si)rinkimo tendencijų. žinoma, kad 68 proc. aukščiausio-
jo rango vadų13 dar iki tampant partizanais dalyvavo rezistencinėje veikloje, tuo išreikš-
dami nepritarimą Lietuvos okupacijai ir lojalumą nepriklausomos valstybės idėjai14. Dėl 
šios priežasties straipsnyje apsiribojama figūromis ir vaizdiniais, susijusiais su istoriniais 
įvykiais iki 1940 m. birželio. remiantis kitais tyrimais, galima teigti, kad partizanų tekstai, 
reflektuojantys vėlesnius metus, atskleidžia daugiau politines organizacijos ambicijas, dėl 
kurių buvo aktyviai diskutuojama vadovybės lygmeniu15, o ne santykį su istoriniu pasako-
jimu. išimtis taikoma 1944–1953 m. įvykiams ir asmenybėms, pačių partizanų, pirmiausia 
vadovybės iniciatyva, laikytiems Lietuvos istorinio pasakojimo tąsa. 

senosios Lietuvos herojai

skaičiuojama, kad partizaninio karo metais leisti 107 periodiniai leidiniai16, taip pat 
proginiai atsišaukimai, biuleteniai, grožinės literatūros darbai. toks spaudinių gau-
sumas patvirtina, jog spauda buvo suvokiama kaip vienas svarbiausių pasipriešini-
mo įrankių. akcentuotina, kad per spaudą vadovybė kreipdavosi į kovos dalyvius ir jų 
rėmėjus, todėl pagrindinis jos tikslas – ugdyti sąmoningumą ir pasipriešinimo dvasią. 
Leidiniuose aptinkamos praeities figūros ir vaizdiniai nebūtinai rodo visų partizanų 
ir jų aplinkos žmonių santykį su Lietuvos istoriniu pasakojimu, tačiau pogrindinės 
organizacijos ideologai suvokė jų vienijančią galią.

Šiuo metu didelė dalis antisovietinio pasipriešinimo dalyvių leidinių originalų, ku-
riais remiamasi šiame straipsnyje, saugomi Lietuvos istorijos instituto bibliotekos 
rankraštyne17. Šioje spaudoje gausu aliuzijų į istoriją, tačiau taip pat pasitaiko kon-
krečiam istoriniam įvykiui apžvelgti skirtų tekstų.

atkreiptinas dėmesys, kad reikšminga dalis istorinių tekstų buvo skelbiama tarpu-
kario Lietuvos švenčių proga. nuorodos į istoriją buvo itin aktualios minint vasario 
16-ąją ir kariuomenės dieną lapkričio 23-ąją18, tačiau pastebimas dėmesys ir vytauto 
13 tyrime apžvelgtos tik apygardų ir sričių vadų bei Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio tarybos vasario 16 d. 

deklaracijos signatarų biografijos. 
14 plg. žiLytĖ, e. op. cit., p. 104.
15 apie partizanų vadovybės kurtą centrinę organizaciją ir valstybės vizijas yra rašę kiti autoriai, žr., pvz., 

vaitekaitis, artūras. valstybės vizija pasipriešinimo dokumentuose ir spaudoje (1940–1952 m.). Laisvės 
kovų archyvas, 1996, t. 16, p. 134–175; vaitkeviČius, vykintas; petrauskienĖ, aistė. Lietuvos partizanų 
valstybė. vilnius, 2019, ypač p. 39–97.

16 tokį skaičių pateikia ruzGas, albertas. Rezistentų pogrindiniai periodiniai leidiniai. Okupacijų metai, 1940–
1989. Leidinių sąvadas. vilnius, 2010.

17 plačiau apie rankraštyną žr.: katiLius, algimantas. archyvų saugyklose. Lietuvos istorijos metraštis, 
2015/2. vilnius, 2016, p. 121–132.

18 plg. petrauskienĖ, aistė. karas ir šventės. partizanų švenčių ir atmintinų datų kalendorius. Liaudies 
kultūra, 2018, nr. 4 (181), p. 77–85.



Lietuvos istorinis pasakoJimas. 1944–1953 metų partizanų perspektyva

29

Didžiojo neįvykusio karūnavimo dienai (4-uoju dešimtmečiu – tai tautos šventė) ar 
kitų valdovų gimimo arba mirimo metinėms. Be to, paskiri siužetai buvo pasitelkia-
mi apžvelgiant užsienio ir okupuotos Lietuvos naujienas, bandant pritraukti naujų 
kovotojų ir rėmėjų. suprantama, kad švenčių minėjimas priklausė nuo aplinkybių – 
kartais, esant dideliam susirėmimo su stribais ar armija pavojui, būdavo apsiriboja-
ma būtent laikraštėliais. žinoma, kad spaudos leidėjai, artėjant tokioms šventėms, 
stengėsi pasirūpinti, jog pakaktų popieriaus, matricų, rašalo19. 

visų pirma partizaninėje spaudoje dominuoja didžiųjų kunigaikščių Gedimino, kęstu-
čio ir vytauto žygiai. nors kunigaikščių grandinėje pirmas paprastai būdavo karalius 
mindaugas, rašinių, atskleidžiančių jo reikšmę valstybei ir tautai, nerasta. išimtimi lai-
kytinas žemaičių apygardos laikraštyje „Laisvės balsas“ 1953 m. liepą, minint 700-ąsias 
mindaugo karūnavimo metines, išspausdintas tekstas: „tačiau esant keliems kuni-
gaikščiams, būdavo daug nesutarimų, ir pasitaikydavo, kad priešui užpuolus kurį nors 
kunigaikštį, kiti jam nepadėdavo ar dar net trukdydavo. ir taip laipsniškai Lietuvoje 
pradėjo reikštis valstybinio gyvenimo mintis, kurią trylikto šimtmečio dvyliktame de-
šimtmety20 įgyvendino kunigaikštis mindaugas, jėga ar gerumu nugalėjęs nuolat tarp 
savęs besivaidijančius kunigaikščius.“21 Lietuvių žemių vienijimas ir krikšto priėmi-
mas – svarbiausi mindaugo darbai, skatinę vertinti vienybę ir naująjį tikėjimą.

vyriausiosios vadovybės laikraštyje „prie rymančio rūpintojėlio“ 1951 m. aptinka-
mas vienas retesnių didžiojo kunigaikščio algirdo paminėjimų: „algirdas su kęstučiu 
padėjo vytautui pažvelgt į amžių Lietuvą, suprast, kad lietuvio siekimas būti savo 
gyvenimo viešpačiu Lietuvai garantuoja gyvą – demokratine teise žydintį – vainiką.“22 

nors atviros kritikos algirdui vengta, 1950 m. vasarį kęstučio apygardos biuleteny-
je pateikiamas kęstučio vertinimas gali atskleisti, kuo jis buvo pranašesnis už brolį, 
daug prisidėjusį prie LDk plėtros į rytus: „pirmiausia, pagrindinė kęstučio ypatybė, 
kuri ryškiai matyti iš jojo darbų, tai aiški jo lietuvybė ir kaitriai šviečianti iš visos jo as-
menybės Lietuvos meilė. kęstutis buvo aiškus patriotas-lietuvis, šiandienine tų žodžių 
prasme ir visa jo veiklos programa buvo grynai tautiška, lietuviška23. Jo šeima buvo 
grynai lietuviška, jo trakų pilis skyrėsi nuo kitų kunigaikščių, kur vyravo svetima tau-
tai jų žmonų /dažniausiai gudžių/ tautybės dvasia, kalba ir papročiai. Jis nesiskverbė 

19 pavyzdžiui, apie laikraštėlio „Laisvės varpas“ leidybą dienoraštyje daug rašė Lionginas Baliukevičius-
Dzūkas. 1949 m. vasario 10-ąją užfiksuota: „kapsui išvažiavus, išleidom dar vieną „Laisvės varpo“ nu-
merį, skirtą vasario šešioliktajai. „mizernas“ mūsų laikraštėlis. nebuvo popieriaus, todėl išėjo tik vieno 
lapo.“ Liongino Baliukevičiaus – partizano Dzūko dienoraštis. sud. algis kaŠĖta. vilnius, 2002, p. 87.

20 taip nurodoma originale.
21 nuo mindaugo iki šiandien. Laisvės balsas, 1953-07-31, nr. 7 (165), cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 4: 

Lietuvos partizanų spauda (1950–1956). sud. algimantas Liekis. vilnius, 1996, p. 539–540.
22 vyčių keliu. Prie rymančio Rūpintojėlio, 1951, nr. 3 (15), cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 4..., p. 207–210. 
23 atkreiptinas dėmesys, kad pirmieji citatos sakiniai sutampa su Liudo Giros tekstu. Gira, Liudas. kęstu-

tis amžinas pavyzdys lietuviui (kęstučio darbų ir būdo charakteristika). in Didžiojo kunigaikščio Kęstučio 
550 metų sukaktuvėms paminėti. kaunas, 1932, p. 32. 
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į rytus, o tenkinosi trakų kunigaikštija ir žemaičiais neabejotinai dėl to, kad šią žemę 
visa širdimi mylėjo, kad ji jam buvo brangiausia iš visų plačių Lietuvos imperijos 
žemių.“24 

algirdo sūnus, Lietuvos didysis kunigaikštis ir Lenkijos karalius Jogaila, partizanų pa-
sakojime visai neminimas, priešingai nei kęstučio sūnus vytautas. pastarajam Lietu-
vos laisvės kovos sąjūdžio ideologas Juozas Šibaila-Merainis tekste, išspausdintame 
1951 m. laikraštyje „prie rymančio rūpintojėlio“, priskyrė išskirtinius nuopelnus: anot 
partizano, „vytauto Didžiojo laikų lietuvišką gyvenimą ne vien demokratiniu turim 
pripažinti, bet jis yra ir LLks [Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio – G. P.] kelio pradžia“25. 
pažymėtina, kad nors tekstuose neatrasta vietos kęstučio sūnui vaidotui, kauno pi-
lies gynėjui, jis buvo gana populiarus renkantis slapyvardžius.

karo istorijai taip pat skirta dėmesio. nepasiduodančios, karingos ir atsparios tautos 
motyvas pasitelkiamas itin dažnai. nuolat pabrėžta – geriau žūti negu vergauti. Šią 
nuostatą aiškiai atskleidžia 1336 m. pilėnų apgulties istorija. kunigaikščio margirio ar-
tumas partizanams atsiskleidžia ne tik slapyvardžiais, bet ir asmeniniuose užrašuose. 

tauro apygardos kapelionas Justinas Lelešius-Grafas 1946–1947 m. užrašė žodžius, 
pasakytus nuo kovos pavargusiems bendražygiams: „argi nuleido rankas pilėnų ku-
nigaikštis margis, kai iš visų pusių apgulė priešas? ne. Jis su savo kariais žuvo, bet 
tėvynės meilei liko ištikimas. Šiandien jam garbė. Šiandien mes juo didžiuojamės. 
argi nepanaši ir mūsų šiandieninė kova? tegul ir visa tauta žūsime, bet tuo mes pa-
liksime visam pasauliui tėvynės meilės paminklą. […] nebūkime pinigo patriotai, o 
tikri kunigaikščio margirio ainiai.“26 

atsvara tragiškam pilėnų epizodui buvo 1410 m. žalgirio mūšis. antai 1952 m. lapkri-
tį žemaičių apygardos leistame „Laisvės balse“ fiksuotas esminis laimėjimas: „žalgi-
ris: lietuviška krikščionybė, prieš kurią nusilenkė vakarų krikščioniškas gyvenimas.“27 

tai, kad kunigaikščių laikai buvo artimi daliai partizanų, nepriklausomai nuo jų už-
imamų pareigų, įrodo išlikę asmeniniai užrašai. vyčio apygardos partizano albino 
Bilinkevičiaus-Balčio 1946–1947 m. dienoraštyje fiksuota: „Dabar jau aišku, kad mes 
gyvename ne šiaip sau. mes išėjom tęsti Gedimino, kęstučio, vytauto žygių.“28 pana-
šus motyvas atsikartoja Dainavos apygardos partizanų vado Liongino Baliukevičiaus-
Dzūko 1948–1949 m. dienoraštyje: „Dirbame taip, kaip senovėje, vytauto laikais.“29 

24 kęstučio apygardos biuletenis nr. 2, 1950 m. vasario 20 d. Lietuvos ypatingasis archyvas (toliau LYA), f. k-1, 
ap. 58, b. 19860/3, t. 7, l. 172 ap.

25 vyčių keliu. Prie rymančio Rūpintojėlio, 1951, nr. 3 (15), cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 4..., p. 207.
26 LeLeŠius, Justinas. Partizanų kapeliono dienoraštis. kaunas, 2006, p. 95.
27 LLks partizano ženklas. Laisvės balsas, 1952-11-10, nr. 7 (157), cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 4..., p. 453.
28 „...pergyventų jausmų atogarsis“: partizano Balčio dienoraštis, laiškai ir eilėraščiai. sud. vaclovas sLivins-

kas. vilnius, 2014, p. 55. 
29 Liongino Baliukevičiaus – partizano Dzūko dienoraštis..., p. 25. 
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pavienius abiejų tautų respublikos (atr) laikotarpio vertinimus gali reziumuoti 
1949 m. kariuomenės dienos proga spausdinta karo istorijos apžvalga „Laisvės bal-
se“, kurioje didingą Lietuvos kovos kelią užbaigia pragaištinga sąjunga su Lenkija: „Bet 
išsiplėtusi valstybė dėl tautinių kūrybinių jėgų stokos viduje silpnėjo, ir tas silpnėjimas 
1569 m. privedė prie pražūtingosios su lenkais sąjungos, vadinamosios Liublino uni-
jos. Bet ir po Liublino unijos Lietuva save laikė nepriklausoma ir turėjo savo kariuome-
nę, kuri kariavo su švedais, rusais ir saugojo laisvę nuo sąjungininkų lenkų. Lenkijai 
susmukus ir kartu susilpninus Lietuvą, 1795 m. Lietuvą užėmė rusija.“30 nuosekliai 
laikytasi įsitikinimo, kad Lietuva, sėkmingai šimtmečius kovojusi su įvairiais išorės prie-
šais, galiausiai žlugo dėl lenkų nesugebėjimo išsaugoti valstybingumą. 

tautinio atgimimo ir nepriklausomybės kovų atgarsiai

pažymėtina, kad artimą santykį su XiX a. istorija padėjo išlaikyti gyvoji atmintis šei-
mose – tėvų ir senelių, praėjusio šimtmečio liudininkų, patirtys ir prisiminimai. iš 
esmės bet kokie pasipriešinimo carinei valdžiai epizodai traktuoti kaip Lietuvos vals-
tybingumo atkūrimo siekiai. Bandyta įtikinti, kad kuo labiau norėta užgniaužti laisvės 
troškimą, tuo stipresnė lietuvių tauta buvo dvasiškai. tam pagrįsti dažnai buvo pasi-
telkiami baudžiavos, sukilimų, knygnešystės ir tautinio atgimimo vaizdiniai. vytauto 
apygardos štabo laikraštyje „aukštaičių kova“ 1949 m. gegužę rašyta: „caro žandarai 
sunaikino lietuvių tautos valstybingumą ir tautinę savimonę, tačiau skurdžioje bau-
džiauninko trobelėje dar ruseno tėvynės meilės ugnis lietuvės motinos širdyje.“31 

pastebimas paprastų kaimo žmonių įtakos lemtingiems procesams ir įvykiams 
akcentavimas. neidentifikuotas žemaičių apygardos kovotojas ryšininkei elenai 
vitkutei-Samanai rašė: „Gal pasakysite, kad mes menki, kad neturime tam laiko ir 
aplinkybių? tuomi negalime pasiteisinti, nes visi esame maži žmonės, o juk tie maži 
žmonės didžiuosius darbus atlieka. taip pat mažas kalbininkas buvo Jablonskis ir są-
lygas turėjo sunkias, bet tas jo neatbaidė! […] pažvelkime atgal į „aušros“ laikus, kiek 
atversdavo tikrais lietuviais sulenkėjusius moksleivius ir kitus nuo tautos kamieno 
nukrypusius tautiečius.“32 Būtent knygnešystė ir tautinis atgimimas bent daliai parti-
zanų galėjo imponuoti tuo, kad šiuo laikotarpiu susiformavo tradicija ugdyti ir žadinti 
tautą per spausdintą žodį. tai buvo kaip kovos būdas.

kitas svarbus kovos būdas – ginklu. pamatą tam teikė 1919–1920 m. kovos už ne-
priklausomybę. žemaičių apygardos vado vlado montvydo-Etmono proginiame 
1953 m. vasario 16 d. įsakyme partizanų ryšys su knygnešiais ir savanoriais dar kartą 

30 Lietuvos širdis. Laisvės balsas, 1949, nr. 115, cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 3..., p. 488.
31 Lietuvos motinos kelias. Aukštaičių kova, 1947, nr. 2(16), cit. pagal: Nenugalėtoji Lietuva. kn. 3..., p. 156.
32 Laiškas sesei samanai, [ne anksčiau kaip 1948 m.]. LYA, f. k-5, ap. 2, b. 27, l. 8–8 ap.
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įtvirtintas: „partizanai, mes pakeitėme knygnešius – nešame žodžiu ir spauda tė-
vynės meilės liepsną, pavaduojame 1918 m. savanorius ir karius – ginklu siekdami 
atstatyti nepriklausomybę.“33 

paralelė tarp partizano ir savanorio dažnai plėtota įvairiuose tekstuose. akcentuota, 
kad 1919–1920 m. išorės agresoriai skaičiumi ir pasirengimu pranašesni už lietuvių 
karius, tačiau pastarieji pranoko juos savo nusiteikimu: „tie pirmieji kariai savanoriai 
nemokėjo kovų gudrybių, jie neturėjo moderniškų ir net paprastų ginklų, neturėjo 
rūbų ir maisto, jų buvo maža, o priešų daug, juose degė nenuslopinama tėvynės 
meilė, kuri ir davė energijos ir pasiaukojimo žūtbūtinei kovai.“34 

prieškariu artilerijos pulke tarnavęs vytauto apygardos štabo viršininkas Juozas ke-
meklis-Rokas 1949 m. gruodį nepriklausomai Lietuvai skyrė daug gerų žodžių: „Bū-
dama laisva bei nepriklausoma, užsiėmė kultūros ir civilizacijos kūrimu savo krašte, 
kėlė savo krašto ūkį, vedė su visomis pasaulio valstybėmis taikią ir nuolaidžią politi-
ką, su visomis norėjo gyventi taikoje, niekieno atžvilgiu neturėjo imperialistinių kėslų, 
vedė plačią prekybą, išmokėjo laiku užsienio valstybėms skolas ir tuo įrodė pasauliui 
ne tik tai, kad ji moka save valdyti, moka gyventi, nori būti laisva ir nepriklausoma, 
bet tuo įgijo apie save gerą nuomonę, susirado draugų, pasidarė žinoma.“35 

kone visuose partizanų tekstuose, apžvelgusiuose Lietuvos istoriją, bandyta įtvirtinti 
nuostatą, kad nepriklausomybė reiškia laimingą ir turtingą gyvenimą, tačiau būtina 
elgtis atsakingai. Šalia pozityvaus laikotarpio vertinimo galima aptikti reikšmingos 
kritikos to meto valdininkams, daugiausia asmeniniuose užrašuose. pavyzdžiui, tau-
ro apygardos kapelionas J. Lelešius dienoraštyje rašė: „kiekvienas valdininkas jautė-
si padėties viešpats. tarnautojas yra skirtas patarnauti visuomenei. Gi mūsų valdi-
ninkija išbardavo, iškoliodavo bemokslį kaimietį, siųsdavo velniop. pagieža tautoje 
augo. vieni dairėsi į maskvą, antri į Berlyną, o treti į varšuvą.“36 vieninteliai viešai 
įvardijami tarpukario herojai buvo atlanto vandenyną perskridę lakūnai steponas 
Darius ir stasys Girėnas, kurių kultas kurtas pasitelkiant tragiškos baigties motyvą37. 

tai, jog tragiškai žuvę lakūnai buvo paversti tikrais tautos herojais, darė juos artimus 
partizanų vadovybės puoselėtam kovotojo idealui. „Laisvės balse“ 1953 m. liepą, 

33 žemaičių apygardos vado vlado montvydo-etmono įsakymas nr. 2, 1953 m. vasario 16 d. in Lietuvos 
partizanų Žemaičių apygarda (1945–1953 m.): dokumentų rinkinys. red. vidas GriGoraitis, rasa masiu-
LionytĖ, nijolė masLauskienĖ, kęstutis remeika, tomas remeikis. vilnius, 2010, p. 303. 

34 LLa žemaičių legiono kardo rinktinei įsakymas nr. 2, 1945-12-25, cit. pagal: žemaičių ap. kardo (kardų) 
rinktinės apžvalga (dok. rink.), [parengė Dalia kuoDytĖ]. Laisvės kovų archyvas, 1993, t. 7, p. 8–9.

35 vytauto apygardos štabo viršininko roko raštas. Šis tas iš partizanų taktikos, 1949 m. gruodis. in Lietuvos 
partizanų Vytauto apygardos Tigro rinktinė 1945–1950 m.: dokumentų rinkinys. red. kęstutis remeika. 
vilnius, 2003, p. 337.

36 LeLeŠius, J. op. cit., p. 107.
37 JurGĖLa, petras. Sparnuoti lietuviai Darius ir Girėnas: jų gyvenimas ir pirmasis lietuvių skridimas per Atlantą 

iš Amerikos Lietuvon. Čikaga, 1935, p. 7: „Jų ypatinga žygio didybė – jų tragiškoji mirtis“ (1934 m. spalio 
9 d. prezidento a. smetonos kalba).
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minint 20-ąsias skrydžio metines, rašyta: „Šiandien vėl mūsų tauta gali didžiuotis 
naujais didvyriais, Dariaus ir Girėno dvasios pasekėjais partizanais. Dariaus ir Girėno 
aukojimosi tikslas buvo iškelti Lietuvą pasaulio akyse; partizanų kovos ir aukų tiks-
las – Lietuvos laisvė. Darius ir Girėnas norėjo išgarsinti Lietuvą, partizanai – prikelti 
iš vergovės. ir partizanų gyvenime nematome savanaudiškumo, vien tik pasiryžimą, 
negailint gyvybės, kovoti už tėvynę.“38 

istorijos instrumentalizavimas ir savimonės ugdymas

Bendro demokratinio pasipriešinimo sąjūdžio (BDps) statuto nuostatos skelbė: 
„BDps, užsigrūdinęs kovų sūkuriuose, kritiškai įvertinęs įvairių režimų ir pasaulė-
žiūrų bandymus, ryžtasi sujungti visas sveikas tautos jėgas į vieną vieningą, neiš-
semiamą, veiklų demokratinį sąjūdį, ugdyti Lietuvos geruosius savumus – tautinę 
lietuvišką kultūrą, saugoti lietuvių istorinę garbę ir vertę, stengiantis prisidėti prie 
visos žmonijos progreso ir darnaus bendradarbiavimo.“39 Dėsninga, kad 1949 m. va-
sarį įkurtas LLks sau priskyrė tautos ir kovotojų ugdymo funkcijas. Jo statute rašyta: 
„4) auklėja bei stiprina sąjūdžio narių, dalyvių ir visuomenės tėvynės meilę, atsparu-
mą ir išsilaisvinimo kovos dvasią bei pasiryžimą laimėti ir siekia, kad kiekvienas Lie-
tuvos pilietis įneštų kuo didžiausią savo įnašą krašto ir išsilaisvinimo kovon; 5) ugdo 
lietuvių tautišką susipratimą, nepriklausomybės troškimą, valstybiškumą, kultūrą, 
dorovę, darbštumą, vieningumą, iniciatyvą ir narsumą.“40 

aktyvų dalies partizanų santykį su istoriniu pasakojimu patvirtina žemaičių apygardos 
informacinio skyriaus viršininkas Atomas, 1948 m. gruodžio 15 d. – 1949 m. gruodžio 
31 d. rengęs istorinę apžvalgą „partizanavimas“41. apžvalgoje partizaniniam pasiprieši-
nimui priskiriama 1336 m. pilėnų apgultis, žemaičių kovos su kryžiuočiais, tado kosciuš-
kos (1794 m.), 1831 m. ir 1863 m. sukilimai, savanorių kovos, 1941 m. birželio sukilimas, 
antinacinis pasipriešinimas. pažymėtina, kad viena informacinio skyriaus (nuo 1949 m. 
vasario tai priskirta visuomeninės dalies viršininkui) funkcijų buvo užtikrinti aukštą ko-
votojų moralę, o vienas būdų tam pasiekti buvo istorinio pasakojimo sklaida42.

pastebimos kai kurių partizanų pastangos tapti istorinio pasakojimo tęsėjais ir kū-
rėjais. pavyzdinė vyčio apygardos žaliosios rinktinės istorija, kurią parašė vadas 

38 Darius ir Girėnas. Laisvės balsas, 1953, nr. 7  (165). Lietuvos istorijos instituto bibliotekos rankraštynas 
(toliau LIIR), f. 13-86, l. 6.

39 Bendro demokratinio pasipriešinimo sąjūdžio statutas, [apie 1947 m.]. LYA, f. k-5, ap. 9, b. 3, l. 3.
40 LLks statutas, 1949 m. vasaris. LYA, f. k-5, ap. 3, b. 11, l. 35. 
41 partizanavimas, paruošė žemaičių apygardos štabo informacinio skyriaus viršininkas atomas, 1948 m. 

gruodžio 15 d. – 1949 m. gruodžio 31 d. LYA, f. k-5, ap. 2, b. 9, l. 1–6ap.
42 LLa žemaičių legiono vado Jono semaškos-Liepos įsakymas nr. 5 LLa ž[emaičių] L[egionui], 1945 m. 

gruodžio 6 d. in Lietuvos partizanų Žemaičių apygarda..., p. 109.
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stanislovas kulys-Visvaldas43. tai istorija apie įsimintinas rinktinės asmenybes ir įvy-
kius 1944–1951 m. tuo laiku rinktinės kovotojų gretos buvo menkos, dauguma vadų 
jau buvo pražuvę kartu su dokumentais, tad istorija paremta išsaugotu žaliosios 
rinktinės archyvu, asmenine patirtimi ir kovos draugų prisiminimais.

tokių iniciatyvų būta ir daugiau. Jau minėtoji LLks vadovybė 1949 m. rugpjūtį visuo-
meninės dalies tautinio skyriaus viršininko pareigas eisiančiam partizanui numatė 
rinkti „žinias bei medžiagą apie tautos išsilaisvinimo pastangas, laisvės kovos sąjū-
džio istoriją, laisvės kovotojų, sąjūdžio dalyvių ir kitų tautiečių didvyriškus darbus, 
karžygiškumą, charakteringesnius laisvės kovos vaizdus, sukurtas ar pritaikytas mal-
das, dainas bei kitokius kūrinius“44, o surinktus duomenis pritaikyti gyventojų pa-
triotiškumui ugdyti. panašiu laiku visuomeninės dalies viršininkas J. Šibaila-Merainis 
siuntė prašymus sritims parengti ir pateikti srities istoriją, laikantis faktų tikslumo 
ir paremiant juos dokumentais45. tai patvirtina mintį, kad partizanų, dažnai būtent 
vadų ir štabų narių, kaupti ir slėpti archyvai buvo suvokiami kaip istorinės reikšmės 
dokumentai, turėję ateities kartoms liudyti tikrąją laisvės kovų istoriją46. taigi nuolat 
galvota apie palikimą ateičiai47.

LLks nutarimu 1949 m. pradėti rengti laisvės kovotojo tėvynei pareigų ėjimo lapai 
taip pat buvo suvokiami kaip istorinės reikšmės dokumentai. Jų pildymo ir saugojimo 
taisyklėse nurodoma, kad „atstačius nepriklausomybę šie lapai bus vertingi istoriniai 
dokumentai, autentiškai liudiją atskirų Lk-jų [laisvės kovotojų], tuo pačiu ir sąjūdžio, 
garbingai nueitą kovos ir kančios kelią.“48 akcentuota būtinybė šiuos lapus saugoti ir 
užtikrinti, kad juose pateikiama informacija būtų teisinga. tėvynei pareigų ėjimo la-
puose pateikiamos bendros žinios apie kovotoją, jo karinis pasirengimas prieš karą, 
veikla partizanų gretose, patirti sužalojimai ir kita49.

Dar viena istoriškai svarbi LLks iniciatyva – įvertinti didvyriškai kovojančius bendra-
žygius ir suteikti jiems Laisvės kovotojo karžygio vardą. svarbu tai, kad šis vardas 
suteiktas vos aštuoniems partizanų vadams, tačiau kiekvienas jų buvo ryškus savo 

43 [kuLys, stanislovas] visvaldas. LLks žaliosios rinktinės istorija [interaktyvus], [žiūrėta 2020-03-01]. 
prieitis per internetą: <http://partizanai.org/laisves-kovu-archyvas-8-t-1993-m/3434-llks-zaliosios-rink-
tines-istorija-1944-1951>.

44 Lietuvos partizanų Vytauto apygardos Tigro rinktinė…, p. 298.
45 J. Šibailos-merainio nurodymas pietų Lietuvos srities visuomeninės dalies viršininkui, [ne anksčiau kaip 

1949 m. rugpjūtis]. LYA, f. k-1, ap. 58, b. 44618/3, t. 17, l. 154.
46 plg. petrauskienĖ, aistė. Laisvės kovotojų prisiminimai: 1944–1953 m. partizaninio karo vardynas. Acta 

Museologica Lithuanica, 2015, t. 2, p. 205.
47 1946 m. rugsėjo 1 d. tauro apygardos vadas antanas Baltūsis-Žvejys įsakyme rinktinės vadams rašė: 

„kadangi gyvenam ir kovojam ne dėl savo asmeninių reikalų, ne dėl dabarties, bet dėl visos mūsų tautos 
ir dėl ateities, todėl turime ir ruoštis ateičiai“. petrauskienĖ, a. Laisvės kovotojų prisiminimai…, p. 203.

48 Laisvės kovotojo tėvynei pareigų ėjimo lapo taisyklės, [ne anksčiau kaip 1949 m. vasaris]. LYA, f. k-1, 
ap. 58, b. 44618/3, t. 15, l. 46.

49 Laisvės kovotojo partizano tėvynei pareigų ėjimo lapo pavyzdys, [ne anksčiau kaip 1949 m. vasaris]. LYA, 
f. k-5, ap. 1, b. 10, l. 39–42.
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atliktais darbais ir laikytas vertu laikui nepavaldaus atminimo. pavyzdžiui, 1949 m. 
vasario 16 d. toks vardas suteiktas dar 1946 m. liepą žuvusiam pietų Lietuvos par-
tizanų vienytojui ir vadui Juozui vitkui-Kazimieraičiui bei 1947 m. balandį žuvusiam 
Jungtinės kęstučio apygardos vadui Juozui kasperavičiui-Visvydui. LLks tarybos pre-
zidiumo pirmininko J. žemaičio akte nr. 7 nurodoma, kad vardas suteikiamas kovo-
tojams, „savo didvyriška mirtimi pirkusiems mūsų tautai teisę gyventi“50. vadai taip 
pat apdovanoti Laisvės kovos kryžiumi (i laipsnio) su kardais. tai prisidėjo kuriant 
naujus herojus ateities kartoms.

tarpukariu karžygystė buvo neatsiejama nuo garbingos žūties ir nemaraus atminimo51. 
panašia nuostata vadovavęsi partizanai, nematydami galimybės ištrūkti iš apsupties 
ar kautynių, atimdavo sau gyvybę52. pasiaukojimas kai kuriuose tekstuose buvo įvar-
dijamas kaip išskirtinis tautos bruožas – 1947 m. lapkritį „Laisvės varpe“ samprotauta: 
„pasaulio istorijoje buvo tautų, kurios kovojo už savo Laisvę ir nepriklausomybę, ta-
čiau nė viena tauta tiek daug kruvinų aukų nesudėjo kaip mūsų tauta.“53 

žūtis siekiant aukštesnių tikslų, tokių kaip tėvynės laisvė, buvo ne tragedija, o didvy-
riškumo išraiška. partizanų didžiojo kunigaikščio kęstučio grupės štabo laikraštyje 
„už tėvų žemę“ rašyta: „kaip žūdavo senosios Lietuvos kunigaikščių kariai, kaip žuvo 
nepriklausomybės kovų dalyviai. Geriau žūti už brangius visai žmonijai idealus, nei 
žmoniškumą prarasti raudonajam budeliui tarnaujant. Lietuvis nepirks sau gyvybės 
už tėvynės laisvę ir artimųjų ašaras.“54 toks garbingos mirties motyvas buvo akcen-
tuojamas ir nepriklausomybės sulaukusių laisvės kovų dalyvių55. 

pasiaukojimo, garbingos mirties, laisvės kovos motyvai buvo įtvirtinami su spaudos 
pagalba. Jau minėta, kad spauda buvo suvokiama kaip kovos būdas, galintis neu-
tralizuoti sovietų propagandą ir ugdyti tautos sąmoningumą bei pritraukti didesnį 
rėmėjų būrį56. Dešimtys skirtingų leidinių turėjo atlikti propagandinį darbą – skatin-
ti palaikymą ginkluotiems kovotojams ir lojalumą nepriklausomos Lietuvos idėjai. 

50 Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio tarybos prezidiumo pirmininko aktas nr. 7, 1949 m. vasario 16 d. LYA, 
f. k-1, ap. 58, b. 44618/3, t. 20, l. 334.

51 JokuBauskas, vytautas. karo istorija ir jos svarba Lietuvos kariuomenei tarpukariu. Karo archyvas, 
2017, t. 32, p. 175.

52 anuŠauskas, arvydas. kai kurie lietuvių rezistencijos fenomeno bruožai. Genocidas ir rezistencija, 2003, 
nr. 1 (3), p. 45.

53 išniekinti lavonai gatvėje – bolševikinis triumfas. Laisvės varpas, 1947, nr. 2 (11), cit. pagal Nenugalėtoji 
Lietuva. kn. 3, ..., p. 198.

54 Dzūkijos partizanų laikraštėlio „už tėvų žemę“, 1946. iii. 10, nr. 4 (16) vedamasis legalizacijos klausimais, 
cit. pagal kaŠĖta, algis. antisovietinio pasipriešinimo mastai Lietuvoje 1944–1953 metais. Laisvės kovų 
archyvas, 1995, t. 14, p. 76.

55 „patriotiškai nusiteikę jauni Lietuvos vyrai tuo sunkiu ir sudėtingu pokario laikotarpiu pasirinko rizikin-
gą veiklą Lietuvos laisvės kovos sąjūdyje. net ir žinodami, kad jų kova neatneš laukiamos pergalės, jie 
troško tik vieno – garbingai priešintis ir numirti savo tėvynėje.“ pasakoja algirdas andrijauskas. Laisvės 
kovotojų prisiminimai, 2009, nr. 7 (1), p. 380.

56 Už laisvę ir tėvynę: fotoalbumas. sud. Dalia kuoDytĖ, eugenijus peikŠtenis, Dalius žyGeLis. vilnius, 
2004, p. 225.
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nors partizanų vadovybė kartais nerasdavo kompromisų spręsdama organizacinius 
klausimus, laikytasi gana vienodų istorijos interpretacijų. tekstai sklisdavo iš vieno 
krašto į kitą. nežinomo asmens parengtas straipsnis „su atsidėjimu išplatinkime po-
grindžio spaudą“, primenantis knygnešių reikšmę tautiniam atgimimui, 1950 m. va-
sarį paskelbtas Dainavos apygardos laikraštyje „partizanas“, 1951 m. balandį vyčio 
apygardos „Lietuva brangi“57 bei 1951 m. rugsėjį LLks rytų Lietuvos srities laikraštyje 
„pogrindžio tiesa“58. Dėl šaltinių stokos sunku įvertinti šio reiškinio mastą, bet tikėti-
na, kad tokių atvejų buvo daugiau. 

istorinio pasakojimo raiška slapyvardžiais

Laisvės kovų dalyviai slapyvardžiais ne tik slėpė savo tikrąją tapatybę, bet ir formavo 
įvaizdį59. pasirinkti vardai galėjo atspindėti būdo ar išvaizdos ypatybę, pažiūras ar ka-
rinį rangą. Lietuvos laisvės armija (LLa) siekė įtvirtinti nuostatą dėl slapyvardžių ir da-
linių pavadinimų pasirinkimo, skirdama „būriams – žvėrių vardus, kuopoms – paukš-
čių vardus, rinktinėms – medžių pavadinimus. Įvairaus rango vadai slapyvardžius 
renkasi patys, pasirinkdami tautinius vyriškus vardus“60. Gamtiniai slapyvardžiai 
dominavo iki pat karo pabaigos61, bet šalia jų formavosi tautinę kultūrą ir istorinį 
pasakojimą išreiškusių slapyvardžių pasirinkimo tradicija, galinti atskleisti asmeninį 
kovotojo santykį su istorinėmis figūromis ir vaizdiniais. LLks tarybos 1949 m. va-
sario 11–17 d. posėdžio protokole užfiksuota: „uždrausti neestetiškus ir lietuviškai 
dvasiai nepriimtinus slapyvardžius“62.

tyrimo metu nustatyti 935 asmenys, turėję vieną ar kelis rašytinius, sakytinius ar li-
teratūrinius slapyvardžius, perteikusius istorines figūras ar vaizdinius. pagal turimus 
duomenis apie vyravusią tvarką, eiliniam kovotojui, ryšininkui ar rėmėjui slapyvardį 
suteikdavo jį prisaikdinęs vadas, kuriam paprastai slapyvardį pasirinkti buvo leidžia-
ma pačiam. iš identifikuotų 935 asmenų bent 353 užėmė vadovaujančias pareigas. 
pietų Lietuvos srityje tokių aptikta 278 (iš jų vadovaujančias pareigas ėjo 102), rytų 
Lietuvos – 311 (vadovaujančias pareigas ėjo 110), vakarų Lietuvos – 346 (vadovau-

57 patys autoriai nurodo, jog tekstas perimtas iš Dainavos partizano: su atsidėjimu išplatinkime pogrindžio 
spaudą. Lietuva brangi, 1951, nr. 4 (21). in LIIR, f. 13–48, l. 1–3.

58 su atsidėjimu išplatinkime pogrindžio spaudą. Pogrindžio tiesa, 1951, nr. 4, cit. pagal Nenugalėtoji Lietuva. 
kn. 4..., p. 172.

59 petrauskienĖ, a. Laisvės kovotojų prisiminimai..., p. 217.
60 kalbama apie rašytinius, retai kintančius, slapyvardžius. žr. vyriausiojo LLa vanagų vado operatyvinis 

įsakymas nr. 4 organizacijos narių žiniai, 1944-12-10, cit. pagal: Lietuvos laisvės armijos dokumentų 
rinkinys [parengė Dalia kuoDytĖ]. Laisvės kovų archyvas, 1995, t. 14, p. 21. 

61 petrauskienĖ, a. Laisvės kovotojų prisiminimai..., p. 225.
62 Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio tarybos posėdžio protokolas, 1949 m. vasario 11–17 d. LYA, f. k-3377, 

ap. 55, b. 219, l. 105.
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jančias pareigas ėjo 141). Dėl šaltinių ir tyrimų stokos kol kas nėra galimybės daryti 
išsamesnių išvadų apie slapyvardžio ryšį su asmens kilme, išsilavinimu, pažiūromis 
ar įvardyti tikslų slapyvardžio parinkimo bei pakeitimo laiką ir aplinkybes. todėl ap-
siribota bendra apžvalga, paminint kelis reikšmingesnius atvejus. 

Pietų Lietuvos (Nemuno) sritis. Dainavos ir tauro apygardose dominavo šie slapy-
vardžiai: Šarūnas (28)63, Jaunutis (22)64, Kęstutis (15), Margiris ir Vytenis (po 13), Mindau-
gas ir Žalgiris (po 11), Vytautas (10). Jie rodo, kad tarpukariu kultūrinio ir politinio elito 
sureikšminta LDk istorija dominavo ir partizanų savimonėje.

Dėmesys knygnešių ir nepriklausomybės kovų laikotarpiui nulėmė Aušros (8) ir Sava-
norio (7) slapyvardžių plitimą. žinomi ir knygnešio Baltramiejaus matusevičiaus Bal-
traus (2) ir Varpo (2) vardai. pastarąjį rinkosi Dzūkų rinktinės Geležinio vilko tėvūnijos 
vadas Julius makarevičius. Jono Basanavičiaus ir vinco Kudirkos slapyvardžių pasirin-
kimas menkas (atitinkamai 2 ir 1 atvejai).

taip pat šioje srityje dažniau nei kitose (3) prisiminti tarpukariu inžinieriaus antano 
Gustaičio sukurti lėktuvai „anbo“65. vienas partizanų, pasirinkusių šį slapyvardį, buvo 
Lietuvos kariuomenės lakūnas Jonas Bulota.

kaip ir kitose srityse, fiksuojamas apylygis Dariaus ir Girėno slapyvardžių paplitimas, 
nors palyginti menkas (po 3). Šioje srityje išskirtiniu galima laikyti partizano, kelis-
kart kirtusio „geležinę uždangą“, Juozo Lukšos atvejį. perėjęs į vakarus ir apsigyvenęs 
paryžiuje, jis turėjo laikinus dokumentus Adam Mickiewicz vardu66.

tarp slapyvardžių dažniau minimas tarpukario politikas yra augustinas Voldemaras (3), 
istorikas, pirmosios vyriausybės vadovas, vienas Lietuvos tautininkų sąjungos įkūrėjų. 
Gali būti, kad atsiribojimą nuo politinių veikėjų lėmė dalies partizanų nepritarimas tar-
pukario politinėms realijoms ir autoritariniam antano smetonos valdymui. 

ironija įžvelgtina pasirenkant slapyvardį Rickus (4). žemaitijoje ir kitose Lietuvos vie-
tose plėšikavęs stepas reckis-rickis buvo žinomas tarpukariu iš legendomis apipintų 
pasakojimų, kaip jis plėšdavęs iš turtingųjų ir paremdavęs vargšus. tam tikrų sąsajų 
su juo partizanai, rinkęsi šį slapyvardį, galėjo įžvelgti savo buityje – akcentuota, kad 
pagrindinis paramos ir palaikymo šaltinis partizanus pasiekia iš neturtingų žmonių, 

63 tikėtina, kad tokiam šio vardo populiarumui reikšmingos įtakos turėjo grožinė literatūra. konkrečiau – 
vinco krėvės-mickevičiaus drama „Šarūnas“ (1911 m.), atkūrusi Dainavos šalies kunigaikščio, sugebė-
jusio įveikti genčių nesutarimus, istoriją. žr.: kuBiLius, vytautas. tautinė literatūra ir tautinė valstybė. 
Darbai ir dienos, 2003, t. 35, p. 10. Be Šarūno, iš šio autoriaus kūrybos taip pat buvo žinomi kunigaikščiai 
kunotas, Šarkis, vaišnora, zubrys ir kiti, kurie arba neturėjo nuoseklaus istorinio pasakojimo, arba buvo 
tiesiog išgalvoti personažai.

64 manytina, kad šio kunigaikščio vardas partizanams galėjo imponuoti dėl savo skambesio, o ne dėl aiškių 
nuopelnų. istorijos pasakojime Jaunutis stokoja herojiškų bruožų ir žygdarbių, nepaisant to, jo vardas 
yra gana populiarus renkantis slapyvardžius.

65 partizanų dokumentuose pramaišiui vartojami pavadinimai ambo ir anbo.
66 Daumantas, Juozas. Partizanai. vilnius, 2005, p. 733.
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kuriems pagal galimybes stengdavosi padėti ar bent neapsunkinti jų patys kovotojai. 
antra vertus, viešajame diskurse partizanai vadinti nusikaltėliais, todėl rickaus var-
do pasirinkimas galėjo būti pašaipus atsakas į propagandą.

ne mažiau ironiškas vladimiro Lenino (1), Benito Musolinio (1) ir Jozefo Stalino (3) vardų 
pasirinkimas. partizanų tekstuose šios asmenybės vertintos itin priešiškai (kaip ir bet 
koks diktatūrinis valdymas), todėl tikėtina, kad vardai pasirinkti norint suerzinti priešą, 
kuriam prie partizaniškų slapyvardžių tekdavo pridėti žodį „banditas“. neužfiksuota, 
jog bent vieną šių vardų pasirinkęs partizanas būtų užėmęs aukštesnes pareigas.

santykį su europos istoriniais siužetais atskleidžia XiX a. italijos vienytojo Džiuzepės 
Garibaldžio (1), vieno didžiųjų geografinių atradimų pradininkų kristupo Kolumbo (3), 
astronomo ir fiziko izaoko Niutono (1) slapyvardžių pasirinkimo atvejai. Niutonu buvo 
tapęs suvalkijoje partizanavęs austras antonijus Jobstas, o Garibaldžio vardu buvo 
žinomas konstantinas Bajerčius, tarpukariu mokytojas ir rašytojas. 

pažymėtina, kad vadovybėje istorinių slapyvardžių aptinkama mažai. paminėtinas 
srities vadu buvęs mokytojas adolfas ramanauskas-Vanagas, kurio tėvynei pareigų 
ėjimo lape galima aptikti mažai žinomų sakytinių slapyvardžių – tai Vytis ir Savanoris67. 

tauro apygardoje istorinius slapyvardžius turėjo karininkas Jonas petras aleščikas68. 
kai vadovavo Birutės rinktinei, jis buvo žinomas kaip Gediminas, kai laikinai ėjo apy-
gardos adjutanto pareigas, vadinosi Gintautu, tapęs nuolatiniu adjutantu – Margiriu, 
o kai buvo karo lauko teismo prokuroru – Rymantu69. 

Galiausiai minėtinas vadas viktoras vitkauskas-Saidokas, Karijotas. Didžiojo kuni-
gaikščio Gedimino sūnus karijotas partizanų spaudoje neturi su juo susijusio pasa-
kojimo, bet jo vardas galėjo būti žinomas iš mokyklos ar tarpukario kultūrinio gyve-
nimo. Beje, v. vitkauskas kvietė bendražygius rinkti žinias apie žuvusiuosius ir kaupti 
archyvus ateičiai70.

Rytų Lietuvos (Kalnų) sritis. tendencijos algimanto, Didžiosios kovos, vyčio ir vy-
tauto apygardose panašios. Daugiausia aptikta Šarūnų (31), kiek mažiau Vytenių (19), 
Kęstučių (17), Žalgirių (14), Jaunučių, Girėnų ir Aušrų (po 11).

tikėtina, kad šios srities ribose Šarūno ir Žalgirio slapyvardžių populiarumui įtakos 
turėjo žinomi vadai antanas slučka-Šarūnas ir Jonas kimštas-Žalgiris. pastarasis tokį 
slapyvardį pasirinko kuriant rytų Lietuvos (vėliau dar vadintą karaliaus mindaugo) 
sritį – jos vadu tapo 1947 m. sausį. mažai žinomas faktas, jog srities vadas a. slučka 

67 Laisvės kovotojo partizano tėvynei pareigų ėjimo lapas, [ne anksčiau 1949 m. vasario]. LYA, f. k–1, 
ap. 58, b. 44618/3, t. 10, l. 153.

68 GaŠkaitĖ, nijolė; kuoDytĖ, Dalia; kaŠĖta, algis; uLeviČius, Bonifacas. Lietuvos partizanai 1944–1953 m. 
kaunas, 1996, p. 173. 

69 LeLeŠius, J. op. cit., p. 207.
70 GaŠkaitĖ, nijolė. Pasipriešinimo istorija. 1944–1953 metai. vilnius, 1997, p. 216.
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1949 m. birželio 5 d. įsakyme įvardijo savo naujuosius slapyvardžius – Atlantą-Min-
daugą71, kuriais aktyviai naudojosi vėliau pasirašinėdamas dokumentus. 

taip pat galimą Šarūno ir Žalgirio įtaką liudija ir moteriška šių vardų lytis – ona vilu-
tytė ir vanda Laurinavičiūtė atitinkamai turėjo Šarūnės ir Žalgirės slapyvardžius. Įdo-
mu tai, kad Vytauto vardas srityje nepaplitęs, tačiau jo asmenybė siejama su žalgirio 
mūšiu ir kunigaikštienės Birutės istorija, kurios vardo paplitimas šioje srityje didesnis 
nei kitose vietovėse (9 atvejai prieš 4 atvejus pietų Lietuvoje ir 5 vakarų Lietuvoje). 

Čia aptinkama duomenų, kad kovos dalyviai tapatindavosi su istoriniais herojais, tikė-
dami, jog tęsia jų pradėtus darbus. vytauto apygardos tigro rinktinės būriui vadovavęs 
apolinaras Juršys (Juršėnas)-Vytis, Vytenis, gyvenęs margio vardu pavadintame bunkeryje, 
prisiminimuose iškyla kaip aukštos moralės kovotojas, pasiryžęs kovai: „ne kartą sakęs, 
kad bunkerį ginsiąs taip, kaip margiris savo pilį gynė. Jis ir žuvo gindamas tą bunkerį.“72 

tapatintasi ir su tautinio atgimimo, lietuvių kultūrą puoselėjusiais veikėjais: knygne-
šiu Jurgiu Bieliniu (1), kalbininku Jonu Jablonskiu (2), v. Kudirka (2). tai pačiai grupei 
priskirtinas ir bendrinis slapyvardis Knygnešys (1). 

su istorine ginkluota kova sietini slapyvardžiai: Savanoris (5), antantės šalių misijos 
metu kaune žuvęs pranas Eimutis (6) ir generolas povilas Plechavičius (4). Bent dalis 
šiuos slapyvardžius pasirinkusių partizanų užėmė aukštesnes pareigas.

srityje pastebima slapyvardžių, pasirinktų pagal visuomenininkų vardus, įvairovė: 
įamžintas jau minėtas a. Voldemaras (2), lietuvių informacinio biuro paryžiuje, vėliau 
Lozanoje, įkūrėjas Juozas Gabrys (1), antrasis Lietuvos prezidentas antanas Stulgins-
kis (1) bei Lietuvos banko vadovas ir politikas Juozas Tūbelis (1). 

su tautiniu atgimimu susijusius vardus sąmoningai rinko vadovybė. pavyzdžiui, al-
gimanto apygardos vado nurodymu 1949 m. lapkričio 1 d. įkurtas laisvės kovoto-
jų „slapukų“ rajonas, pavadintas aušros vardu, o jo vadu tapo Kudirka, jam talkino 
štabo viršininkas Maironis, organizacinio skyriaus viršininkas Daukantas ir žvalgybos 
skyriaus viršininkas Vileišis73.

visuotinės istorijos figūroms atstovauja romos karvedys Cezaris (2), indijos tautinio 
išsivadavimo judėjimo lyderis mohandas Gandis (1) ir paskutinis napoleono Bona-
parto mūšis Vaterlo (1).

atkreiptinas dėmesys, kad šioje srityje nustatyta itin daug prieštaringai vertintinų 
istorinių asmenybių vardų: nacistinės vokietijos lyderių adolfo Hitlerio (5) ir Jozefo 

71 rytų Lietuvos (kalnų) srities vado a. slučkos-Šarūno organizacinės srities įsakymas nr. 7 (17), 1949 m. 
birželio 5 d. LYA, f. k-12, ap. 1, b. 8, [lapai nenumeruoti].

72 tigro ir Šarūno rinktinės ir jų likimas. in Aukštaitijos partizanų prisiminimai. t. 6. sud. romas kaunietis. 
vilnius, 2008, p. 133.

73 [kuLys, s.] visvaldas. op. cit.
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Gėbelso (1), ssrs žinomų politikų ir kariškių Levo Trockio (2), Georgijaus Žukovo (2), 
viačeslavo Molotovo (1), fašistinės italijos lyderio B. Musolinio (1), dar žinomo kaip 
Dučė (1). žinomos demokratinės partizanų vadovybės pažiūros leidžia numanyti, kad 
šie vardai pasirinkti ne siekiant susitapatinti su diktatūrinių režimų atstovais, o vei-
kiau norint pašiepti propagandos skleistą mintį, kad partizanai – nusikaltėliai.

Vakarų Lietuvos (Jūros) sritis. savita žemaitijos istorija slapyvardžiuose neatsispin-
di – populiariausi slapyvardžiai atitinka tendencijas kitose Lietuvos dalyse. kęstučio, 
prisikėlimo, žemaičių apygardose dažniausi šie: Šarūnas (24), Kęstutis (24), Jaunutis 
(22), Vytautas (19), Girėnas (15), Darius (14), Algirdas ir Žalgiris (po 13), Aušra, Margiris, 
Mindaugas ir Vytenis (po 12), Algimantas (11). tiesa, šioje partizanų srityje kiek dau-
giau nei kitur yra legendinio žemaičių karžygio Džiugo (6) pasikartojimo, mažosios 
Lietuvos visuomenininko Vydūno74 (5). Šioje srityje aiškiau nei kitose išreikštas didžio-
jo kunigaikščio algirdo atminimas.

iš moderniosios istorijos figūrų srityje aptinkami išskirtiniai nepriklausomybės ko-
votojų vardai: pirmasis kovose žuvęs karininkas antanas Juozapavičius (1) ir pirmasis 
žuvęs karys savanoris povilas Lukšys (1). 

sritis taip pat išsiskiria literatų vardais. Joje cirkuliavo poeto ir kunigo Maironio (3), ma-
žosios Lietuvos poeto kristijono Donelaičio (2) slapyvardžiai. Jų grupę papildo rusijos 
rašytojai maksimas Gorkis (1) ir aleksandras Puškinas (1), italijos poetas Dantė (1).

partizanų dokumentai atskleidžia, kad siužetinės sąsajos tarp figūrų istoriniame pa-
sakojime darė įtaką giminystės ryšiais susijusių partizanų slapyvardžių parinkimui. 
pavyzdinis yra kęstučio apygardoje partizanavusių brolių Leono ir Felikso urbonų 
atvejis – maskuodamiesi broliai tapo kunigaikščiais broliais, atitinkamai Kęstučiu75 ir 
Algirdu76. Butigeidžio rinktinės Šalnos kuopos žalgirio būryje aptinkamas panašus 
atvejis – iš trijų brolių sudeikių du tapo Dariumi ir Girėnu, vienas Algirdu77. 

kita siužetiškai susijusių slapyvardžių rinkimosi priežastis buvo bendra patirtis. pa-
vyzdžiui, priklausymas tam pačiam kariniam daliniui prieš karą. žemaičių apygardos 
partizanas Juozas kubilius-Margėnas savo neįprastą slapyvardį aiškino taip: „mes 
abu buvome kmp margio pulke, todėl pasirinkome slapyvardžius: a. p. margis, o aš 
Juozas kubilius – margėnas.“78

partizanams dažnai tekdavo keisti slapyvardžius, ir kartais jie iš anksto žinodavo, kuo 
bus vadovaujamasi renkantis naująjį. pavyzdinis yra prisikėlimo apygardos archyve 

74 partizanų raštuose dažniau pasitaiko forma „vidūnas“.
75 iš vytauto Budvyčio-Gedimino prisiminimų. in Laisvės kovotojų prisiminimai, 2009, t. 7 (1), p. 692.
76 Kęstučio apygardos partizanai. sud. Juozas GirDziJauskas. kaunas, 1998, p. 152.
77 pasakoja ona Švedienė-Lešinskytė. in Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai. t. 5. sud. romas 

kaunietis. vilnius, 2006, p. 735–736.
78 pasakoja Juozas kubilius. in Laisvės kovotojų prisiminimai. t. 9. sud. romas kaunietis. vilnius, 2014, 

p. 281.
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išsaugotas štabo narių parengtas sąvadas „Dievai ir būtybės lietuvių mitologijoje“79. 
kad sąvadu naudotasi, liudytų tai, jog kurį laiką apygardos vadas Leonardas Grigonis 
buvo žinomas slapyvardžiu Krivis, jo adjutantas viktoras Šniuolis-Vaidevutis, o apy-
gardos štabo viršininkas Bronius Liesis-Kaukas. tikėtina, kad panašių instrukcijų to-
kiems atvejams galėjo būti ir kituose daliniuose.

Jau anksčiau minėtas LLa įsakas vadams rinktis tautinius vardus aiškiausiai išreiš-
kiamas LLa žemaičių apygardoje. 1946 m. gegužės 15 d. vado Fortūnato ašoklio-
Mindaugo įsakyme fiksuojamas visas kunigaikščių panteonas: „žemaičių apygardos 
štabą sudaro: vadas – Mindaugas, organizacijos ir administracijos skyriaus viršinin-
kas – Algimantas, žvalgybos ir ryšių [skyriaus] viršininkas – Tautvaiša, informacijos ir 
propagandos skyriaus viršininkas – Zubrys, Ūkio skyriaus viršininkas – Margis, štabo 
viršininkas – Rimgaudas, operacinio skyriaus viršininkas – Daumantas.“80 

analogiškas pavyzdys aptinkamas prisikėlimo apygardos maironio rinktinės Gedimi-
no tėvūnijos margio dalinyje 1949 m. rudenį: dalinio vadu paskirtas Vaidotas, o visuo-
meninės dalies viršininku – Mindaugas. taip pat dalinyje buvo grandinis Vytautas bei 
eiliniai partizanai: Algimantas, Algirdas, Daukantas, Skirgaila, Vidūnas81. 

apžvelgiant aukščiausių vadų srityje sąrašą, paminėtinas Henrikas Danilevičius-
Vidmantas, povilas morkūnas-Rimantas, Juozas paliūnas-Mindaugas ir aukščiausias 
pareigas LLks užėmęs Jonas žemaitis-Vytautas. J. žemaitis ne tik pasižymėjo autori-
tetu kovotojų gretose, bet ir labai domino okupacines jėgos struktūras, todėl daug 
kartų keitė slapyvardžius. Dalį jų sužinome tik iš partizanų vado pareigų tėvynei ėji-
mo lapo. Jame sakytiniais slapyvardžiais nurodomi: Liudas, Darius, Romas, Andrius, 
Varis, Simas, Jocius, Matas, Tomas, Lukas, Šermukšnis, Uosis, prie rašytinių aptinkami – 
Giedrys, Atomas, Aistis, Ilgūnas, Tylius, Skirgaila, Žaltys ir Vytautas82. 

Vytauto slapyvardžio pasirinkimo aplinkybės ypatingos. vakarų Lietuvos srities va-
dovybės susirinkimo protokole 1948 m. birželio 19 d. nurodyta, kad svarstant dėl 
vieningos organizacijos įkūrimo, ideologinių nuostatų ir veiklos krypčių, vadovauja 
srities vadas Žaltys, taigi J. žemaitis. Būtent jam patikima vadovauti partizanų organi-
zacijos centralizacijai83. kitame birželio 19 d. protokole fiksuojama, kad Žaltys atsisa-
ko srities vado pareigų84. Jau kitą dieną skelbiamas vieningos laisvės kovos sąjūdžio 

79 Dievai ir būtybės lietuvių mitologijoje, [ne anksčiau kaip 1948 m. balandis]. LYA, f. k-5, ap. 9, b. 13, l. 338–342.
80 LLa žemaičių apygardos vado F. ašoklio-Mindaugo įsakymas nr. 10, 1946 m. gegužės 15 d. in Lietuvos 

partizanų Žemaičių apygarda (1945–1953 m.)..., p. 153.
81 margio dalinio sudėtis, 1949 m. ruduo. LYA, f. k-5, ap. 1, b. 72, l. 77.
82 Laisvės kovotojo partizano tėvynei pareigų ėjimo lapas, 1949 m. liepos 26 d. LYA, f. k-1, ap. 58, b. 44618/3, 

t. 19, l. 269.
83 vakarų Lietuvos srities ir apygardų vadų posėdžio protokolas nr. 1, 1948 m. birželio 19 d. LYA, f. k-1, 

ap. 58, b. 44618/3, t. 16, l. 139.
84 vakarų Lietuvos srities ir apygardų vadų posėdžio protokolas nr. 2, 1948 m. birželio 19 d. LYA, f. k-5, 

ap. 2, b. 7, l. 8.
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organizacijos vado įsakymas, kurį pasirašo tas pats J. žemaitis, tik šįkart Vytauto sla-
pyvardžiu85.

atsižvelgiant į J. žemaičio santykį su kitais partizanais ir civiliais gyventojais, tikėtina, 
jog vytautas galėjo imponuoti kaip karvedys, galintis sutelkti tautą lemiamam mū-
šiui, o ne kaip vienvaldis, neklystantis ir kitų nepaisantis valdovas.

istorinės figūros organizacinių vienetų vardyne

istorinių figūrų vardų suteikimas kariniams vienetams ar objektams yra sena tradi-
cija. tarpukariu jos laikėsi ir Lietuvos kariuomenė, pėstininkų pulkams suteikusi ku-
nigaikščių (Gedimino, algirdo, vytauto, mindaugo, kęstučio, margio, Butegeidžio86, 
vaidoto, vytenio), pirmajam husarų pulkui – didiko Jonušo radvilos, antrajam ulonų 
pulkui – kunigaikštienės Birutės ir trečiajam dragūnų pulkui – Geležinio vilko vardus87. 

85 vieningos laisvės kovos sąjūdžio organizacijos vado Jono žemaičio-Vytauto įsakymas organizacijai nr. 1, 
1948 m. birželio 20 d. LYA, f. k-1, ap. 58, b. 44618/3, t. 9, l. 155.

86 partizanų tekstuose šis vardas varijuoja, rašoma – Butageidis, Butegeidis, Butigeidis. 
87 statkus, vytenis. Lietuvos ginkluotos pajėgos 1918–1940. Čikaga, 1986, p. 3.

1 pav. populiariausi istoriniai slapyvardžiai pietų, rytų ir vakarų Lietuvos partizanų srityse. 
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Dėsninga, kad pokariu partizanai, be daugelio kitų nepriklausomos Lietuvos kariuo-
menės principų ir atributų, perėmė ir karinių vienetų pavadinimus. pažymėtina, kad 
įkūrus vieningą ginkluoto pasipriešinimo organizaciją, stambiųjų vienetų pavadi-
nimuose trūko tik Gedimino ir algirdo vardų. atsiribojimas nuo algirdo galėjo būti 
nulemtas jau minėtų priežasčių (dėl plėtros į rytus, mišrių santuokų ir prieštaringai 
vertinto sūnaus Jogailos), tačiau sunkiau motyvuoti Gedimino vardo nepaisymą. Gali 
būti, kad partizanams pakako to, jog egzistavo jau Geležinio vilko rinktinė, o su ja sie-
ta ir vilniaus įkūrimo legenda. kitų didžiųjų kunigaikščių tapatinimas su sostine taip 
pat galėjo prislopinti Gedimino atminimą.

Šaltinių ir tyrimų stygius apriboja galimybes atkurti nuoseklią dalinių pavadinimų 
kaitą, todėl pateikiami pavieniai atvejai. suprantama, kad didžiausia pavadinimų 
įvairovė pastebima žemiausiu lygmeniu – būrių pavadinimuose, kadangi paprastai 
jiems buvo suteikiami vardai pagal vadų slapyvardžius88. keičiantis vadams, būrių 
pavadinimai kito dažnai. pastovesniais galima laikyti tėvūnijų, rinktinių, apygardų pa-
vadinimus, todėl laikomasi prielaidos, kad jų parinkimas buvo sąmoningas ir galintis 
suteikti daugiau žinių apie partizanų istorines preferencijas.

Pietų Lietuvos (Nemuno) sritis. Dainavos ir tauro apygardose gausu istorinių pa-
vadinimų. 1945 m. gegužę Dzūkų grupės štabo veiksmų dienoraštyje nustatyta tokia 
tvarka: „Dabar veikiantieji atskiri žaliukų daliniai vadinasi atatinkamai jų vadų slapy-
vardžio būriais, pav., perkūno būrys, Šarūno būrys ir pan. […] Būriai turi atatinkamų 
kaimų vardus. kuopos turi atatinkamai seniūnijų (apylinkių) vardus. kur kuopų ir 
būrių pavadinimai atatinkamai sutampa, tai vietovės pavadinimą palikti kuopai, o 
būriui duoti kitokį, vietai ar žmonėms būdingą vardą.“89 

iš Dzūkų grupės išaugusioje Dzūkų rinktinėje aptinkamos Geležinio vilko, kęstučio, 
margio, vaidoto tėvūnijos90, tad galima manyti, kad ilgainiui pavadinimų supratimas 
kito. Dainavos apygardoje paminėtina ir merkio rinktinė, kurioje, be batalionų var-
dų, išreiškusių apimamas veikimo teritorijas (Druskininkų, merkinės, varėnos), buvo 
suburta Gardino grupė ir vytauto tėvūnija. panašiu principu kūrėsi Geležinio vilko 
rinktinė ir įsibėgėjus partizaniniam karui apygardai priskirta Šarūno rinktinė91. 

paminėtina, kad Dainavos ir tauro apygardose dominavo kunigaikščių vardų parin-
kimas92 su keliomis išimtimis, tarp kurių – pirmojo karininko, žuvusio savanorių kovo-

88 aušrelės būrys. in Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai. t. 5..., p. 746.
89 Lp grupių vadams įsakymas nr. 1, 1945 m. gegužės 7 d., cit. pagal Dzūkų grupės štabo veiklos dienoraš-

tis. Laisvės kovų archyvas, 1993, t. 9, p. 59, 60.
90 Pietų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Dainavos ir Tauro apygardos. red. Dalia kuoDytĖ. vilnius, 2008, 

p. 8.
91 ibid., p. 8.
92 LukŠa, Juozas. Partizanai. vilnius, 1990, p. 85.
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se, antano Juozapavičiaus vardas. tauro apygardoje egzistavo s. Dariaus ir s. Girėno, 
v. kudirkos, J. Basanavičiaus, trispalvės vėliavos ir net poeto p. vaičaičio tėvūnijos93.

minėta, kad partizanų vadovybė ne tik siekė pasitelkti iš istorinio pasakojimo žino-
mas figūras ar vaizdinius, bet ir įamžinti laisvės kovų herojus. pavyzdžiui, žymaus 
partizanų vado J. vitkaus-Kazimieraičio garbei merkio rinktinei suteiktas kazimierai-
čio vardas94. kiek kitoks vado alfonso arlausko-Geležinio Vilko atvejis: „Štabo viršinin-
ku (vadu) buvo išrinktas buvęs policijos viršininkas alfonsas arlauskas95, kuris pasi-
vadino „Geležiniu vilku“, ir visą sukurtą būrį nuspręsta pavadinti „Geležinio vilko“ 
būriu.“96 panašiai nutiko kuriant pietų Lietuvos partizanų srities štabą ir perorgani-
zuojant rinktines – perkūno rinktinė pervadinta Gedimino vardu, o „vytautas vaba-
las, pakeitęs Grambuolio slapyvardį į kunigaikščio, buvo paskirtas Gedimino rinkti-
nės štabo viršininku“97.

ryšys su istoriniu pasakojimu reiškėsi ne tik per slapyvardžius ar pavadinimus. pami-
nėtinas prieraišumas konkrečioms vietoms. pavyzdžiui, „[Dainavos] apygardos vado 
D. Jėčio-Ąžuolio bunkeris buvo įrengtas maždaug prieš legendinę pilėnų kunigaikščio 
margirio piliavietę (už nemuno). ten, kur keliuką tarp girininkijos ir nemajūnų kerta 
nemunan įtekantis šaltinėlis“98. tikėtina, kad nuotraukos ir informacija apie asmeni-
nius kovotojų daiktus šios tendencijos atskleidimą praplėstų naujomis įžvalgomis.

Rytų Lietuvos (Kalnų) sritis. LLa nuostatos darė įtaką šioje srityje veikusioms algi-
manto, Didžiosios kovos, vyčio ir vytauto apygardoms99. atskirai nuo vieningos orga-
nizacijos veikę Biržų ir iš dalies pasvalio krašto partizanai preferencijomis istorinėms 
figūroms niekuo nesiskyrė nuo kitų dalinių. 1947 m. gruodį įkurta ir iki 1951 m. kraš-
te veikė Dariaus ir Girėno apygarda, 1951 m. rugpjūtį sumažėjus kovotojų skaičiui, 
likusieji priskirti sierakausko tėvūnijai, prijungtai prie vyčio apygardos100. Jau po mė-
nesio sierakausko tėvūnija pervadinta pilėnų vardu101.

algimanto apygardos istorijoje galima atkurti detalesnį vaizdą. žinomo vietos par-
tizanų vado a.  slučkos-Šarūno nuo 1947  m. balandžio vadovaujamoje teritorijoje 
kūrėsi ar persiformavo trys rinktinės – žalioji, kunigaikščio margio (nuo 1948 m. bir-
93 Pietų Lietuvos partizanų sritis..., p. 8, 92.
94 ibid., p. 8.
95 Šias pareigas nurodo atsiminimų autorius, tačiau tyrimai rodo, kad a. arlauskas (1925–1945) buvo ne 

policijos viršininkas, bet veiklus ir autoritetingas Lietuvos laisvės armijos narys, 1944 m. įkūręs Lietuvos 
tėvynės aukuro organizaciją, o 1945 m. pradžioje suformavęs Geležinio vilko partizanų kuopą. neskelbti 
vykinto vaitkevičiaus duomenys.

96 iš politinio kalinio pijaus krušinsko dienoraščio. in Kapai be kryžių, kryžiai be kapų. sud. albinas 
sLavickas. kaunas, 2009, p. 21. 

97 JuoDsnukis, vytautas. Suvalkijos partizanų takais. kaunas, 2000, p. 369.
98 Kapai be kryžių, kryžiai be kapų..., p. 66.
99 remeika, k. op. cit., p. 7.
100 BaLČiŪnaitis, Gražvydas. Laisvės kovos pasvalio krašte: žmonės ir faktai. in Iš Panevėžio praeities: miško 

broliai. XX konferencijos pranešimai. sud. arūnas astramskas, Donatas JuzĖnas. panevėžys, 2018, p. 94.
101 ibid.
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želio 15 d.), Šarūno. pastarosios vadui a. slučkai perėmus aukštesnes pareigas, į jo 
vietą buvo paskirtas vienos iš rinktinėje veikusių kuopų (algirdo, Butegeidžio, Graži-
nos, vaižganto102) – algirdo kuopos – vadas antanas starkus-Blinda, Montė. Ši kuopa 
1948 m. buvo prijungta prie kunigaikščio margio rinktinės – iš pradžių kaip žalgirio, 
o vėliau kaip Dariaus ir Girėno kuopa103. 

Gražinos kuopą sudarę būriai 1946 m. vasarą gavo kunigaikščių vardus104, o Šarūno 
rinktinėje nuo 1949 m. sausio mėnesio veikė algirdo, Butegeidžio, mindaugo, Graži-
nos kuopos105. Šioje apygardoje buvo įamžinta daug įvairių laikotarpių figūrų, tą liu-
dija turimi duomenys apie veikusius Blindos, Herkaus, kęstučio, kosciuškos, margio, 
traidenio, vytenio ir žalgirio būrius106. 

nuo 1944 m. pabaigos veikusioje vyčio apygardoje taip pat gausu pavyzdžių – ten 
veikė Girėno būrys, Gedimino ir kęstučio tėvūnijos107. stambesniame organizacinia-
me vienete, Gedimino rinktinėje, 1951–1952 m. taip pat būta daugiau istorinių figūrų 
vardų – veikė aušros, varpo ir trimito tėvūnijos108. 

kitokios tendencijos pastebimos vytauto apygardoje. ten rinktinės vadintos gyvūnų 
vardais. net ir apygardai priskirta Šarūno rinktinė nuo 1946 m. tapo Liūto109. istori-
nių figūrų parinkimo įvairovė aptinkama būrių lygmeniu – ten būta aušros, eimučio, 
Geležinio vilko, vaidoto dalinių110. 

1944  m. vasarą faktiškai pradėjusioje veikti Didžiosios kovos apygardoje situacija 
panaši – suformuotos a ir B rinktinės, o kuopos ir batalionai vadinti numeriais111. vis 
dėlto egzistavo kardo, Šarkio būriai112.

nepaisant skirtingos padėties apygardose, srities štabas puoselėjo išskirtinį sąmo-
ningumą. sritis, dar žinoma kalnų vardu, turėjo ir kitą pavadinimą – karaliaus min-
daugo. Šis pavadinimas priimtas 1948 m. rugpjūčio 1–4 d. vykusiame Šiaurės rytų 
dalinių vadų ir atstovų sąskrydyje, kuriame, be kita ko, sutarta, kad srities būstinė va-

102 pastaroji veikė ilgiausiai – iki 1951 m. gruodžio. plg. JankauskienĖ, edita. partizaninis ginkluotas 
pasipriešinimas ir jo slopinimas kupiškio valsčiuje 1944–1953 metais. in Kupiškis: naujausi moksliniai 
lokaliniai tyrimai. sud. aušra JonuŠytĖ. vilnius, 2016, p. 624.

103 markuckytĖ, elena; piLkauskas, Donatas. Kovoję už brangią Tėvynę: Algimanto apygardos partizanų 
istorija. panevėžys, 2008, p. 6.

104 Laisvės kovotojų prisiminimai. t. 8. sud. romas kaunietis. vilnius, 2014, p. 64.
105 JankauskienĖ, e. op. cit., p. 618.
106 Žuvusių Anykščių krašto partizanų žinynas. sud. Gintaras vaiČiŪnas. vilnius, 2019, p. 197.
107 ibid., p. 197.
108 Šiaurės rytų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Biržų krašto partizanai, Didžiosios Kovos, Vyčio apygardos. red. 

edita JankauskienĖ. vilnius, 2014, p. 116.
109 ŠiDLauskienĖ, Birutė. partizano mintys apie demokratiją. Laisvės kovų archyvas, 2003, t. 33, p. 9.
110 Žuvusių Anykščių krašto partizanų žinynas…, p. 197.
111 ibid., p. 197.
112 ibid.
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dinsis voruta113. simboliška, kad, svarstant dėl vieningo organizacijos veikimo, buvo 
pasirinkta Lietuvą Xiii a. vienijusio kunigaikščio figūra.

Vakarų Lietuvos (Jūros) sritis. iš Lietuvos istorinio pasakojimo žinomos figūros 
buvo svarbios ir Jungtinės kęstučio apygardos (nuo 1948 m. balandžio – kęstučio), 
prisikėlimo ir žemaičių apygardų vadovybėms. Įkuriant Jungtinę kęstučio apygardą, 
jos vadas kvietė „ugdyti meilę tėvynei ir aukštą moralę, propaguoti kovą už laisvę, 
vesti, nurodant būdus ir kelius“114. neabejotina, kad atminimas buvo suvokiamas 
kaip reikšmingas ugdymo įrankis. žinoma, kad J. žemaitis su bendražygiais 1947–
1948 m. žiemą praleido aušros vardu pavadintoje slėptuvėje115.

kęstučio apygardoje veikė Šerno, žalčio, Lydžio rinktinės, vėliau įgavusios atitinka-
mai knygnešio (dar vėliau savanorio), vaidoto, aukuro vardus116. 1949 m. pradžioje 
aukuro rinktinė tapo Butigeidžio rinktine117. 

1947 m. spalį suformuotas Juozapavičiaus rajonas knygnešio rinktinėje kitų metų 
sausį pervadintas tremtinio rajonu118. tikėtina, kad tai buvo ir pagarbos pareiškimas 
iš Lietuvos ištremtiems ir svetur įkalintiems tautiečiams.

srityje suformuotose alkos, kardo, Šatrijos ir vytenio rinktinėse istorinių vardų pa-
gausėjimas pastebimas įsibėgėjus pasipriešinimo organizacijos centralizacijai. tuo 
laiku iškilo daugiausia vakarų Lietuvos regione atpažįstamų kunigaikščių vardų pa-
rinkimo atvejai – Bugantas, kaributas, tauragis, tautvaiša, žygimantas ir kiti119. vė-
lesnių laikų istoriją primena Dariaus rajonas120 ir vyčio būrys121.

vėliausiai, 1948  m. balandžio 1  d., įkurtai prisikėlimo apygardai priskirta voverės 
rinktinė jau 1948 m. gegužės mėnesį pervadinta kunigaikščio žvelgaičio rinktine122.

1948 m. birželio 2 d. įkurtoje aušros rinktinėje po mėnesio suformuotas kudirkos 
rajonas, o ji pati 1949 m. vasario 16 d. įsakymu pavadinta varpo, po trijų mėnesių – 

113 Šiaurės-rytų Lietuvos partizanų kovos dalinių vadų ir atstovų sąskrydžio protokolas, 1948 m. rugpjūčio 
1–4 d. LYA, f. k-3377, ap. 55, b. 218, l. 28.

114 informacinis Jungtinės kęstučio apygardos vado pranešimas apie apygardos sukūrimą, 1947-01-18, 
cit. pagal kuoDytĖ, Dalia. Jungtinės kęstučio apygardos kūrimas (dokumentų rinkinys). Laisvės kovų 
archyvas, 1994, t. 12, p. 64.

115 pasakoja Lionginas meškauskas. in Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai. t. 5..., p. 85. 
116 Vakarų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Kęstučio, Prisikėlimo, Žemaičių apygardos. red. edita JankauskienĖ. 

vilnius, 2010, p. 8.
117 ibid., p. 8.
118 petrauskienĖ, aistė; petrauskas, Gediminas; vaitkeviČius, vykintas. Partizanų bunkeris Daugėliškių 

miške: kompleksinių tyrimų studija ir šaltiniai. raseiniai, 2017, p. 203.
119 Vakarų Lietuvos partizanų sritis..., p. 148.
120 pasakoja zuzana venckutė-Bitinienė. in Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai. T. 5..., p. 906.
121 vyčio būrys. in Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai. t. 5..., p. 915.
122 maLinauskaitĖ, aurelija. Lietuvos žaliosios ir kunigaikščio žvelgaičio rinktinių vadovybė. Žiemgala, 

2013, t. 2, p. 46.
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maironio vardu123. 1952 m. vasario 16 d. maironio rinktinei suteiktas povilo Lukšio 
rinktinės vardas124.

Lūžio metais, parenkant organizaciniams vienetams figūrų iš Lietuvos istorinio pa-
sakojimo vardus, reikia laikyti 1949-uosius. taip teigti skatina archyve išlikę įsakymai 
dėl dalinių slapyvardžių kaitos. 1949 m. kovo 12 d. įsakymu Dangoraižio dalinys tapo 
putvinskio, pavyzdžio – vytauto, erdvės – radvilos, masyvo – margio, vizito – vaidoto, 
ateities – Laimės, aruodo – Didvyrio, atžalos – savanorio, vilnies – kovotojo, turto – 
patrioto, piliakalnio – Jūratės, varpo – kastyčio, pajėgos – avangardo daliniu125. pana-
šu, jog tuo laiku aiškiausiai laikytasi istorinių figūrų vardų suteikimo linijos.

1949 m. gegužės 16 d. fiksuojama, kad vizito (vaidoto) dalinys tampa Lukšio, masyvo 
(margio) – vytenio, pavyzdžio (vytauto) – eimučio daliniu126. taigi ir šiuo atveju ma-
toma Lietuvos istorinio pasakojimo įtaka. akcentuojama didinga Lietuvos praeitis ir 
svarbiausi kovos už laisvę epizodai.

Šioje apygardoje plečiamą herojų sąrašą liudija 1946 m. vasarį žuvusio Genio rinkti-
nės vado martyno kliausiaus-Tautvydo įamžinimas – aplink vado gimtąjį Joniškį vei-
kęs erelio rajonas 1948 m. tapo partizano tautvydo tėvūnija127. partizanams tai turė-
jo liudyti, kad jų auka nėra beprasmė ir jų atminimas bus perduotas ateities kartoms.

išvados

1. Lietuvos istorinis pasakojimas jungė laisvės kovų dalyvius. partizanų vadovybės 
nurodymais leistuose spaudiniuose ir pavieniuose kovotojų užrašuose akcen-
tuota šimtmečius besitęsianti laisvės kova, tautos dvasinė stiprybė, herojų ne-
marumas tautos atmintyje. pasirinkti siužetai liudijo kilnius tautos karvedžius, 
lojalumą demokratijos principams, iš protėvių paveldėtą pasiaukojančią tėvy-
nės gynybą. partizanams, nepriklausomai nuo jų rango, ir visuomenei skirti teks-
tai pasižymi siekiu ugdyti istorinę savimonę, kelti moralę ir telkti pasipriešinimui.

2. partizanų vadovybė siekė, kad visi kovotojai jaustųsi esą lietuvių laisvės kovos 
perėmėjai ir aktyvūs istorijos veikėjai. Jungiant kovą žodžiu ir kovą ginklu, Lie-
tuvos istoriniame pasakojime buvo svarbi kovotojų perspektyva, kurią papildė 
nauji partizaninio karo siužetai. vadų autoritetas, tinkamai parinktos istorinės 
figūros ir vaizdiniai, tėvynės gynėjų įamžinimas turėjo tapti atsvara okupacinių 
struktūrų agresijai ir propagandai.

123 petrauskienĖ, a.; petrauskas, G.; vaitkeviČius, v. op. cit., p. 203–204.
124 Vakarų Lietuvos partizanų sritis..., p. 108.
125 Dangoraižio dalinio vado įsakymas, 1949 m. kovo 12 d. LYA, f. k-5, ap. 1, b. 18, l. 59.
126 maironio rinktinės vado įsakymas, 1949 m. gegužės 16 d. LYA, f. k-5, ap. 1, b. 190, l. 16–16ap.
127 maLinauskaitĖ, a. op. cit., p. 45.
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3. parenkant slapyvardžius, turėjo reikšmės įvairūs veiksniai. tyrimo metu buvo 
nustatyti 935 laisvės kovų dalyviai, turėję bent vieną istorinę figūrą ar vaizdi-
nį perteikusį slapyvardį. visose trijose partizanų suformuotose organizacinėse 
srityse populiariausi buvo vardai, susiję su LDk istorija. Lyginant su tekstais, 
mažiau dėmesio skiriama XiX amžiaus ir tarpukario figūroms bei vaizdiniams. 
nustatyta atvejų, kai partizanai slapyvardžiams rinkdavosi istoriniame pasakoji-
me siužetiškai susietas figūras – ši praktika būdinga partizanams, kuriuos siejo 
vadovaujančios pareigos, šeimyniniai ryšiai ir bendra patirtis tarpukariu. LLks 
tarybos prezidiumo pirmininkas Jonas žemaitis Vytauto slapyvardį pasirinko tik 
pradėjęs pasipriešinimo vienijimo procesą 1948 m. birželį. 

4. Lietuvos laisvės armijos nuostata daliniams suteikti vietovardžių, skaitvardžių ar 
gyvūnų vardus pastebimai keitėsi 1947–1949 m., vykstant partizanų organizaci-
jos vienijimui (įkūrus BDps ir vėliau LLks). tuo metu pasireiškusi istorinį pasako-
jimą perteikusių vardų teikimo tendencija nebūdinga tik rytų Lietuvos partizanų 
sričiai priskirtoms Didžiosios kovos ir vytauto apygardoms. kituose rytų, pietų 
ir vakarų Lietuvos partizanų sričių organizacinių vienetų pavadinimuose domi-
navo LDk kunigaikščių vardai, bet gausu ir su moderniąja Lietuvos istorija susi-
jusių figūrų ir vaizdinių ar net bandymų parinkti istoriškai tarpusavyje susijusius 
pavyzdžius. tokios sąsajos geriausiai atsiskleidžia 1948 m. balandį įkurtoje pri-
sikėlimo apygardoje. išskirtina ir Šiaurės rytų Lietuvos partizanų sritis, 1948 m. 
rugpjūtį pavadinta karaliaus mindaugo vardu ir srities vado būstinei parinkusi 
vorutos pavadinimą. žuvusių kovos draugų įamžinimas organizacinių vienetų 
pavadinimuose rodo siekį Lietuvos istorinį pasakojimą tęsti. 
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priedas
Lietuvos laisvės kovotojų, turėjusių istorinius slapyvardžius, sąrašas 

sudarytas Gretos paskočiumaitės, remiantis straipsnyje minimais aistės ir Gedimino 
petrauskų, vykinto vaitkevičiaus tyrimais, Gintaro vaičiūno ir romo kauniečio 
sudarytose knygose minimų ir aprašytų kovotojų vardynu ir kt.

trumpiniai
J – vakarų Lietuvos (Jūros) sritis
m – rytų Lietuvos (kalnų, vėliau karaliaus mindaugo) sritis
n – pietų Lietuvos (nemuno) sritis
prt. – partizanas
ryš. – ryšininkas
rėm. – rėmėjas

žvaigždutė (*) reiškia vadovaujančias pareigas

Algimantas
adomaitis pranas, J (prt.)
artmonas Jonas, m (prt.)
Bubulis kazys, m (prt.)
Degutis kazys, n* (prt.)
Galinis vytautas, n (prt.)
Gečas vladas, J* (prt.)
Jonelis zenonas, m (prt.)
karbočius Bronius, m* (prt.)
Laurynaitis antanas, J (prt.)
margevičius algirdas, n (prt.)
mejeris Jonas, J (prt.)
mieliulis aleksandras, J* (prt.)
miliauskas algis, n (prt.)
montvydas vladas, J* (prt.)
reinys stasys, J (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)
Štombergas Justinas, J (prt.)
urbonavičius albinas, m (prt.)
vasiliauskas Jurgis, n* (prt.)
zaskevičius algimantas vincas, J* (prt.)
zinkevičius stasys, J* (prt.)

Algirdas
Bakanauskas viktoras, J* (prt.)

Beris vitas, n (prt.)
Berušnis kazys, J (prt.)
Beržinis kazimieras, J* (prt.)
Budreckas simonas, J* (prt.)
Juška Leonas, J* (prt.)
kačinskas Jonas, J (prt.)
Lubys antanas, J (rėm., ryš.)
mikalauskas Gediminas, n* (prt.)
norvaiša vaclovas, J (prt.)
runas pranas, n* (prt.)
Šimanskis algirdas, n* (prt.)
stačiokas algirdas, n* (prt.)
stašaitis Česlovas, n* (prt.)
sudeikis albinas, J (prt.)
urbonas Feliksas, J (prt.)
valinskas Jonas, n (prt.)
vilčinskas Jonas, J* (prt.)
vilimaitė izabelė, J (prt.)
vytė antanas, J (prt.)
žaldaris algirdas, n (prt.)
žulys vladas, m (prt.)

Algis
Bacevičius vytautas, n* (prt.)
Belaglovas Jonas, J* (prt.)
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Butkus alfonsas, J (prt.)
cinovas andrius, J (prt.)
Čižas eduardas, J (prt.)
Čyžas alfonsas, J (prt.)
Dirsė mykolas, m (prt.)
Jackys petras, J (prt.)
Jankauskas Jonas, n* (prt.)
kalnius mykolas, J (prt.)
karparavičius Jonas, m (rėm.)
kuzminskaitė elzbieta, J (ryš., rėm.)
Leškys Juozas, J* (prt.)
Lileikis petras, J* (prt.)
Lušas Jonas, J* (prt.)
narkevičius Benediktas, m* (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)
Šinkūnas Juozas, m (prt.)
trinka algirdas, J* (prt.)
venckaitis steponas, J* (prt.)
venskaitis (venskevičius) Bonifacas, n (prt.)
virbickas petras, J (prt.)

Alseika
Gontis vytautas, n* (prt.)

Alšėnas
Daugėla vladas, m (prt.)

Anbo (Ambo)
Bulota Jonas, n* (prt.)
Liaukus kazys, n (prt.)
meškuotis Juozas, m (prt.)
skučas albinas, n (prt.)

Atila
morkūnas povilas, J* (prt.)

Aušra (Aušrelė)
ališauskas Juozas, n (prt.)
astrauskas kazimieras, m (prt.)
augustytė albina, J (ryš., rėm.)
auškelis kazys, J (prt.)
Bielinis Bronius, m (prt.)
Burneikis anicetas, m (prt.)
Čyžas Feliksas, J (prt.)
Griškonis Juozas, n* (prt.)
Jakučionis steponas, m* (prt.)
Jankauskas Jonas, n* (prt.)

kentra albinas, J (prt.)
kmita andrius, J* (prt.)
krulikas albinas, n (prt.)
Liliškytė rūta, J* (prt.)
Lisius adolfas, J (prt.)
montvydas vladas, J* (prt.)
normantaitė aniceta, J (prt.)
pažėra antanas, n (prt.)
preibys adolfas, J* (prt.)
senkutė angelė, n (prt.)
sinkevičius mykolas, m (prt.)
slauta Juozas, n* (prt.)
sriubas alfonsas, m (prt.)
staškevičius Jonas, m* (prt.)
steiblys steponas, m (prt.)
strelčiūnienė veronika, m (prt.)
sudnikas steponas, m (prt.)
tiškus vladas, J (ryš.)
vaidžiulis, J (prt.)
vainilavičius vincas, m (prt.)
zastauskas sigitas, n (prt.)

Bajoras (Bajoraitis)
andriuška povilas, J* (prt.)
Bendaravičius Jonas, n (prt.)
Jutkevičius Jonas, n* (prt.)
Leskevičius vincas, n (prt.)
montvydas Jonas, J (prt.)
sapiega vladas, n (prt.)
vosylius Jonas, n (prt.)

Baltrus
knistautas alfonsas, J* (prt.)
kuzmickas vytautas, n (prt.)
rimša Juozas, n (prt.)
tunkevičius antanas, m (prt.)

Bankininkas Vailokaitis
valentėlis alfonsas, m* (prt.)

Baronas
Jurgaitis simas, J* (prt.)
paliūnas Juozas, J* (prt.)

Basanavičius
Botyrius Jonas, n (prt.)



Lietuvos istorinis pasakoJimas. 1944–1953 metų partizanų perspektyva

51

Lasavickas Jonas, n (prt.)
zinius Juozas, J (prt.)

Bielinis
tamkus Juozas, J (prt.)
žukauskas Balys, m* (prt.)

Birutė (Birutis)
Bradulskaitė kotryna, J (prt.)
Budėnaitė marytė, n* (prt.)
Buivydaitė veronika, m (ryš.)
Čebelytė Danutė, n (prt.)
Čelnaitė valia, m (prt.)
Džiovelaitė Bronė, m (ryš.)
Guigaitė malvina, m (ryš.)
kaminskaitė regina marijona, n (ryš.)
mikalauskienė Julija, J (prt.)
petraškaitė albina, n (ryš.)
pupeikytė Bronė, m (prt.)
railaitė zuzana, m (prt.)
rudnicas mečislovas, J (prt.)
sakalauskaitė irena, J (ryš.)
stasiškytė aldona, m (ryš.)
stočkutė teklė, m (prt.)
svetikaitė ona, J (ryš.)
tylaitė elena, m (ryš.)

Blinda
starkus antanas, m* (prt.)

Boleslovas Didysis
vinciūnas Boleslovas, J (prt.)

Brutenis (Prutenis)
Gindrėnas alfonsas, m (prt.)
Laurinėnas Jeronimas, m (prt.)
Lukauskas vladas, J* (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)

Butautas
kriaučiūnas Juozas, n (prt.)

Butegeidis (Butageidis, Butigeidis)
marčiulionis Juozas, n* (prt.)

Butvydis
krivickas Bronius, m* (prt.)

Caras
meškauskas Jonas, m (prt.)

Cezaris (Cezoriukas)
armoška kleopas, J (prt.)
astasevičius Julius, J (prt.)
kriaučiūnas Juozas, n (prt.)
pakšys petras, m* (prt.)
papreckis viktoras, J (prt.)
žaliaduonis vincentas, m* (prt.)

Čemberlenas
rudžys Juozas, J* (prt.)

Čerčilis
putrimas antanas, m (prt.)
Šoma Juozas, J* (prt.)
zulumskis Julius, m (prt.)

Danila (Danyla)
Bartkus petras, J* (prt.)
Danilevičius Henrikas, J* (prt.)

Dantė
Baranauskas vytautas, J (prt.)

Danutė
Gumuliauskaitė Genė, J (ryš.)
Juodytė Genovaitė, J (prt.)
radzevičiūtė veronika, J (ryš.)
senkutė angelė, n (prt.)
siaurusevičiūtė ona, n (prt.)

Darius
armonas antanas, J (prt.)
Griška albinas, m (prt.)
Gulbinas pranas, J (prt.)
Jakštas petras, m (prt.)
Jocius antanas, m (prt.)
Juočepys Jonas, m (prt.)
Jurgėlaitis Boleslovas, n (prt.)
kvietkauskas Juozas, n* (prt.)
Lapienis Juozas, m* (prt.)
Lasys Balys, m (prt.)
majus Juozas, J (prt.)
maurickas Jonas, J (prt.)
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milinauskas Juozas, n (prt.)
norkus stasys, J* (prt.)
paulauskas Juozas, J* (prt.)
paulavičius kazimieras, m (prt.)
rekašius steponas, J* (prt.)
remeika vytautas, J* (prt.)
rūkas steponas, J* (prt.)
rundza antanas, J (prt.)
stakė Leonas, J (prt.)
stasiulis viktoras, m* (prt.)
sudeikis zigmas, J (prt.)
vasiliauskas Juozas, J (prt.)
žarskus povilas, m (prt.)
žemaitis Jonas, J* (prt.)

Daugirdas
eisinas vytautas, J (prt.)
runas pranas, n* (prt.)
Šinkūnas Bronius, m* (prt.)

Daujotas
Česnakavičius Jonas vytautas, m* (prt.)

Daukantas
Jankauskas vytautas, J* (prt.)
mikšys petras, J (prt.)
mirinavičius Jonas, m (prt.)
norkus Fabijonas, J (prt.)
remeikis stasys, J* (prt.)
sankauskas vytautas, J* (prt.)
tursa vladas, m (ryš., rėm.)
veida aleksas, J (prt.)

Daumantas
Gudynas vincas, n (prt.)
Janulis mykolas, m* (prt.)
Laurinavičius romas, m (prt.)
Lukša Juozas, n* (prt.)
sargautas rafaelis, J* (prt.)
varkala algirdas, n* (prt.)

Daunoras
urbonavičius pranas, m* (prt.)
žukauskas Balys, m* (prt.)

Donelaitis
caporkus Leonas, J* (prt.)
malakauskas aleksas, J* (prt.)

Don Kichotas
Bosas Jonas, J (prt.) 

Dučė
putrimas Balys, m* (prt.)

Džiugas
augustinavičius vaclovas, J (prt.)
Biliūnas albinas, J* (prt.)
Čičelis Jonas, m* (prt.)
Čižauskas edvardas, m* (prt.)
Grauslys Danielius, J (prt.)
Liukpetris antanas, J (prt.)
mingilas Laurynas, J* (prt.)
pudžvelis, J (prt.)
vabalas Česlovas, n (prt.)
vakšinskas antanas, n (prt.)

Eimutis
alūza Bronius, J* (prt.)
Baltkojis Jonas, J (prt.)
Barauskas Justinas, n (prt.)
Čižas eduardas, J (prt.)
Daukantas vaclovas, J (prt.)
Dilys petras, m* (prt.)
Gadliauskas petras, J (os, prt.)
Jurkėnas pranas, m (prt.)
kubilius albinas, m* (prt.)
kučinskas Juozas, J (prt.)
matulionis Domas, m (prt.)
petraitis antanas, J* (prt.)
saliklis vytautas, n* (prt.)
sirutis Julius, m (prt.)
stoškus Jonas, J* (prt.)
vėžys Juozas, m (prt.)

Etmonas
ivanauskas vaclovas, J* (prt.)
montvydas vladas, J* (prt.)

Gabrys
noreika kazys, J (prt.)
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tamkus Juozas, J (prt.)
totoris Feliksas, m (prt.)

Gandis
vaitiekūnas vytautas, m* (prt.)

Gardenis
kukauskas Jonas, n (prt.)

Gardinas
Česnulevičius ipolitas, m (prt.)
pavašinskas antanas, m (prt.)

Garibaldis
Bajerčius konstantinas, n (ryš.)

Gediminas
aleščikas Jonas petras, n* (prt.)
ambrozaitis kazys, J (prt.)
Banislauskas albinas, n (prt.)
Bogušis vytas, n (prt.)
Budvytis vytautas, J (prt.)
Butrimas stasys, J* (prt.)
Čižas eduardas, J (prt.)
Gedvilas antanas, J (prt.)
Gudauskas Gediminas, n (prt.)
mačiulis antanas, m (prt.)
marčiukaitis vitas, n (prt.)
melešius edvardas, J* (prt.)
nakas Julius, J (prt.)
pošius petras, m* (prt.)
povilaitis petras, n* (prt.)
ridikas antanas, m (prt.)
rukšėnas Bronius, m (prt.)
Šeputis kazys, J* (prt.)
Šimoniutis Jonas, n* (prt.)
Šlekys Jokūbas, m* (prt.)
stanevičius Juozas, m* (prt.)
streižys Juozas, m* (prt.)
tamaliūnas Gediminas, n (prt.)
vabalas alfonsas, n* (prt.)
vaitkus stasys, J (prt.)

Geležinis Vilkas
arlauskas alfonsas, n* (prt.)
kimštas Jonas, m* (prt.)

Gerdvilas
petrikas pranas, J (prt.)

Gėbelsas
Bačelis edvardas, J (prt.)
krikščiūnas algirdas, m (prt.)

Giedraitis
kučiūnas stasys, m* (prt.)

Girėnas
Basys klemensas, m (prt.)
Bisturys Bronius, m (prt.)
Bivainis kazys, m (prt.)
Gedminas Jonas, J (prt.)
Griliauskas petras, m (prt.)
Griška Julius, m (prt.)
Guobužas Jonas, m (prt.)
kazlauskas alfonsas, J (prt.)
kuckailis stasys, n (prt.)
kvedys adolfas, J (prt.)
kymantas vladas, n (prt.)
Lasys Jonas, m (prt.)
Laucevičius Jonas, J* (prt.)
Liaudanskas Jonas, J (prt.)
Lileikis petras, J* (prt.)
mamaniškis petras, m* (prt.)
mockevičius Jonas, n (prt.)
nekrošius stasys, J (prt.)
ožys Julius, m* (prt.)
pauliukonis vaclovas, m* (prt.)
radžius pranas, J (prt.)
stankus Juozas, J (prt.)
streikus izidorius, m* (prt.)
sudeikis antanas, J* (prt.) 
Šniuolis viktoras, J* (prt.)
venckaitis steponas, J* (prt.)
zaskevičius algimantas vincas, J* (prt.)
žebrauskas Juozas, J (prt.)
žukauskas Jonas, J (prt.)

Gorkis
mikšys petras, J (prt.)

Goštautas
obelienius Jonas, n (prt.)
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Griunvaldas
Jankauskas Jonas, n* (prt.)

Heraklis
Bosas Jonas, J (prt.)

Hitleris
Bareika adolfas, m (prt.)
kregždė kazys, m* (prt.)
krištanaitis antanas, m* (prt.)
kurklys Lionginas, m (prt.)
Lupeikis Juozas, m (prt.)
paliūnas antanas, J* (prt.)
žiugždinis Juozas, n (prt.)

Jablonskis (Jablonskas)
ivanauskas Lionginas, m (prt.)
knistautas alfonsas, J* (prt.)
Širka Lionginas, m (prt.)

Janonis
pajaujis Jonas, n (prt.)

Jaunutis
atutis Jonas, J (prt.)
Bauža Bronius, J (prt.)
Belickas Liudas, m (prt.)
Blinkevičius Juozas, m* (prt.)
Bučionis viktoras, n* (prt.)
Butanavičius vincas, n (prt.)
Butkus stasys, n (prt.)
Čekaitis antanas, J (ryš.)
Čėsna albinas, m (prt.)
Dambauskas vincas, n (prt.)
Dikmanas antanas, m (ryš.)
eitutis Jonas, J (prt.)
Grauslys Leonas, J (prt.)
Gudeliauskas vytautas, n* (prt.)
Gurskis kazimieras, n (prt.)
ignatavičius Jonas, m (prt.)
Jakimavičius v., n (prt.)
Janušaitis Bronius, n* (prt.)
Janušas antanas, J (prt.)
Jaras alfonsas, J (prt.)
Jokūbaitis petras, J (ryš.)
Jundila vytautas, n* (prt.)

kavaliauskas antanas, J (prt.)
kokšta Feliksas, J (prt.)
kriaučiūnas stasys, m (prt.)
kunevičius pranas, J* (prt.)
kuras Jonas, n* (prt.)
kurtinys Leonas, n (prt.)
kvedaras stasys, J (prt.)
kvedys alfonsas, J* (prt.)
Litvinskas adolfas, n (prt.)
Lukošius mykolas, J (prt.)
Lukošius napoleonas, J (prt.)
malinauskas Jonas, n (prt.)
mickūnas alfonsas, m (prt.)
mickūnas povilas, m (prt.)
mirijauskas vytautas, n (prt.)
morkūnas antanas, m* (prt.)
navickas romualdas, m (prt.)
neimanas (neimantas) vytautas, n* (prt.)
oželis petras, J (prt.)
padervinskas Juozas, J (prt.)
papreckas Bronius, J* (prt.)
puodžiūnas Juozas, n (prt.)
pyragas antanas, n (prt.)
raulynaitis Jonas, n (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)
Šalaševičius antanas, n (prt.)
simutis Liudvikas, J (ryš.)
skačkauskas Jonas, J (prt.)
stinta Jurgis, n (prt.)
Švilpa povilas, m (prt.)
tamkevičius agatonas, n (prt.)
trijonis pranciškus, J* (prt.)
urbonas povilas, m (prt.)
vasiliauskas vladas, n (prt.)

Jogaila
armonas Bronius, J* (prt.)
Barčas matas, J (prt.)
Gečas alfonsas, J (prt.)
Jaugėla antanas, J* (prt.)
kasperavičius viktoras, n (prt.)
martusevičius Juozas, n (prt.)
purlys alfonsas, m* (prt.)
Šukys romualdas, J* (prt.)

Juozapavičius
Docka aleksas, J (prt.)
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Kaributas
Boruta Juozas, n* (prt.)
valentukevičius kęstutis, m (ryš.)

Karijotas
kamarauskas Jonas, m* (prt.)
kavaliauskas Bronius, n* (prt.)
kimštas Jonas, m* (prt.)
vitkauskas viktoras, n* (prt.)

Karžygys
Baltuška Jurgis, n (prt.)
Jakštas stasys, J (prt.)
navickas Juozas, n (prt.)
zdanavičius Juozas, n* (prt.)

Kastantas
tunkevičius povilas, m* (prt.)

Kazimieras (Kazimieraitis)
Gurklys pranas, m (prt.)
kirdonis kazimieras, m* (prt.)
kuzinevičius Jonas, m* (prt.)
seliokas albinas, n* (prt.)
vitkus Juozas, n* (prt.)

Kazokas
Jasiulaitis Juozas, n* (prt.)
kaidžius kazys, m (prt.)
riauba kazys, J* (prt.)
vaičiulevičius stasys, n* (prt.)

Kęstutis (Kęstukas, Kęstas)
adomaitis antanas, n (prt.)
aleksa antanas, n (prt.)
antanaitis Jonas, m (prt.)
Baltušis Jonas, m* (prt.)
Beleišis Jokūbas, n (prt.)
Beržanskis kazimieras, J* (prt.)
Brukštus valentinas, m (prt.)
Burvys vaclovas, J* (prt.)
Butkus izidorius, J (prt.)
Čičelis Jonas, m* (prt.)
Dabulevičius kęstutis, n (prt.)
Degutis pijus, n (prt.)
Diglys kazys, J (ryš.)

Dominauskas Juozas, J (prt.)
Dranginas antanas, n (prt.)
Džiautas albinas, m (prt.)
Gailiušis Juozas, m (prt.)
Globys kleopas, J (prt.)
Gružinskas Juozas, J (prt.)
Jagminas zigmas, J (prt.)
Jakštas stasys, J (prt.)
Jasinevičius vytautas, m* (prt.)
kaletka Benediktas, m* (prt.)
kėkštas albertas, n (prt.)
kemežys tomas, n* (prt.)
konstantinas alfonsas, J (prt.)
Lukša Juozas, n* (prt.)
matusevičius algimantas anzelmas, n (prt.)
melešius edvardas, J* (prt.)
mickūnas antanas, m* (prt.)
mingilas aleksandras, J* (prt.)
mitkevičius Juozas, m (prt.)
montvydas vladas, J* (prt.)
musteika vytautas, J (prt.)
naudžiūnas kazys, m (prt.)
naujokas Juozas, n (prt.)
navickas petras, m* (prt.)
petravičius vytautas, m* (prt.)
poška Jonas, J (prt.)
prūsaitis pranas, J (prt.)
putrius, J (ryš.)
Šarapovas stefanas, J (prt.)
Šilinas izidorius, J (prt.)
simanavičius, n (prt.)
Šinkūnas stasys, m (prt.)
skučas Juozas, n* (prt.)
Šlimas izidorius, J (prt.)
tumėnas zigmas, m (prt.)
urbonas Leonas, J (prt.)
vaičiulis aleksas, J (prt.)
valenta kęstutis, n* (prt.)
vasiliauskas kęstutis, n (prt.)
vaškelis Balys, m* (prt.)
žilys albertas, m* (prt.)
zinius Juozas, J (prt.)
žutkauskas mečys, J* (prt.)

Knygnešys
tamoliūnas Jonas, m (prt.)
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Kolumbas
kokšta Feliksas, J* (prt.)
pūkas antanas, n (prt.)
sasnauskas Juozas, n* (prt.)
vaitkūnas Česlovas, n (prt.)
Kontautas
kontrimas kazimieras, J* (prt.)

Kryžiuotis
Baltonis vladas, n* (prt.)
Berčius Liudas, m (prt.)
išganaitis Juozas, n* (prt.)
mačiūnas Juozas, n (prt.)

Kudirka
armonas antanas, J (prt.)
mačiulis povilas, m (prt.)
mocius vytautas, J (prt.)
trumpaitis kleopas, J (ryš.)
turksas Jonas, n* (prt.)
vitkevičius povilas, m (prt.)
zarenka algirdas, J (prt.)

Kunigaikštis (Kunigaikštytė)
adomonytė vincė, m (prt.)
remeika vytautas, J* (prt.)
vabalas vytautas, n* (prt.)

Kunotas
Labanauskas krizostomas, J* (prt.)

Ladyga
Labanauskas krizostomas, J* (prt.)

Leninas
senkus vladas, n (prt.)

Levingstonas
Šimoliūnas povilas, J (prt.)

Liubartas
vaičėnas Balys, m* (prt.)
zubrickas a., n (prt.)
žilėnas Julius, m (prt.)

Liublinas
Dargužis petras, m (prt.)

Liudvikas
puzinas aleksandras, m* (prt.)

Lizdeika
Bartkus Boleslovas, J* (prt.)
Daukantas vaclovas, J (prt.)
Grinius mykolas, m (prt.)
Lukoševičius vytautas, J (prt.)
paulauskas Jonas, m* (prt.)
petkevičius Bronius, J (prt.)
stanevičius Juozas, m* (prt.)
žukauskas alfonsas, n* (prt.)
žukauskas Jonas, J (prt.)

Lukšys
kuzmickas vytautas, J* (prt.)

Magelanas
žitkevičius mečislovas, J (prt.)

Maironis
Bartkus Boleslovas, J* (prt.)
Lukošius Danielius, J (prt.)
Šniukšta aleksas, J (prt.)

Margiris (Margis, Margėnas)
aleščikas Jonas petras, n* (prt.)
Bagdonas Jonas, m (prt.)
Baranauskas Jurgis, n (prt.)
Brusokas petras, n* (prt.)
Būtėnas Julijonas, n (prt.)
Čižeika Jonas, n* (prt.)
Dikavičius Česlovas, J (prt.)
Dulinskas Juozas, n* (prt.)
eglinskas antanas, m* (prt.)
Gaidelis vilhelmas, m (prt.)
ivanavičius vitas, n* (prt.)
Janulevičius Jonas, n (prt.)
Jasinevičius Jonas, J* (prt.)
Jucys Juozas, J* (prt.)
karbauskas pranas, J* (prt.)
karosas voldemaras, m (prt.)
kaušyla antanas, m* (prt.)
keršys napoleonas, J* (prt.)
klabys izidorius, m (prt.)
koveckis Jonas, J (prt.)
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kubilius Juozas, J (prt.)
Linkevičius antanas, m* (prt.)
Lušas povilas, J* (prt.)
mačiūnskas v., n* (prt.)
mackevičius edmundas, m (prt.)
matulevičius Jonas, n* (prt.)
paulauskas Juozas, J* (prt.)
paulauskas valerijonas, J* (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)
urbutis Bronius, J* (prt.)
večkys Juozas, n (prt.)
virbalis Bolius, n (prt.)
žvėgžda Jonas, n (prt.)

Mažvydas
kačinskas Jonas, J (prt.)
morkūnas povilas, J* (prt.)
pyplys kazimieras, n* (prt.)

Merainis
Šibaila Juozas, m* (prt.)

Mickevičius
Lukša Juozas, n* (prt.)

Mindaugas (Mindauga)
ašoklis Fortūnatas, J* (prt.)
astrauskas augustas, m (prt.)
Balčius Justinas, n (prt.)
Čereška kazys, m (prt.)
Gaubtis Fridrikas, J* (prt.)
Grigaliūnas Julius, m (prt.)
Gumuliauskas Jeronimas, J (prt.)
Gužas vytautas, J* (prt.)
Jaloveckas stasys, n* (prt.)
kisielius Jurgis, J* (prt.)
kriaučiūnas kazys, J (prt.)
Leleivaitė apolonija, m (ryš.)
matulevičius vytautas, n* (prt.)
mažeika vincas, n (prt.)
norkus Henrikas, J (prt.)
paliūnas Juozas, J* (prt.)
pažereckas vytautas, n (prt.)
pranaitis Jonas, J (prt.)
pyplys kazimieras, n* (prt.)
radzevičius klemensas, n (prt.)

rokaitis petras, J (prt.)
Šimanskas algirdas, n (prt.)
slušnys vincas, J* (prt.)
Šniukšta kazys, J* (prt.)
soroka stasys, n (ryš.)
stepulevičius vladas, n* (prt.)
vilimas mataušas, m (prt.)
žalnierukynas vytautas, n (prt.)

Mingaila
Laurinėnas mamertas, m* (prt.)

Mintautas (Mintaudas)
rimkevičius Jonas, n (prt.)
tauterys norbertas, m* (prt.)

Mykolaitis
Lukša Juozas, n* (prt.)

Molotovas
pelanis Juozas, m (prt.)

Montė
kontrimas kazimieras, J* (prt.)
meškauskas antanas, n* (prt.)
naujūnas kazys, n (prt.)
starkus antanas, m* (prt.)

Morta
karvelytė Bronė, m (prt.)

Musolinis
kazla Jonas, n (prt.)
Jankauskas vaclovas, m (prt.)

Narbutas
Grigonis pranas, m (prt.)

Naujalis
Šukys romualdas, J* (prt.)

Napoleonas
Bosas Jonas, J (prt.)
keršys napoleonas, J* (prt.)
kmieliauskas Juozas, n* (prt.)
masilionis petras, J* (prt.)
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Neronas
Lušas povilas, J* (prt.)

Njutonas (Niutonas)
Jobstas antonijus, n (prt.)

Oginskis
Gečas vladas, J* (prt.)

Otonas
ivanauskas vaclovas, J* (prt.)

Paleckis
Bankauskas Bronius, J (prt.)
Palemonas
kavaliauskas alfonsas, J (prt.)

Petka
arbačiauskas pranas, J (prt.)

Pilėnas
Badaras antanas, J (prt.)
Banaitis rapolas, m (prt.)
ilčiukas povilas, m* (prt.)
krasauskas Juozas, m (prt.)
montvilas Dominykas, J (prt.)
morkūnas povilas, J* (prt.)
simanonis Henrikas, m (prt.)

Pilsudskis
Jankauskas Juozas, m* (prt.)
venclovas kazimieras, J* (prt.)

Plechavičius
Dimbelis Jurgis, m* (prt.)
Duduras emilis, J (prt.)
karalius vincas, n (prt.)
morkūnas antanas, m* (prt.)
pamokas stasys, m (prt.)
parauka petras, J (prt.)
raguckas Juozas, n (prt.)
varnas antanas, m* (prt.)

Puškinas
Bankauskas mečislovas, J (prt.)

Radvila
Babrauskas augustinas, n* (prt.)
Balčiūnas petras, J* (prt.)
Čeponis Juozas, m (prt.)
chodakauskas tadas, J (prt.)
Grigelis Juozas, m (prt.)
Gudavičius vladas, J* (prt.)
Jakutis Feliksas, J* (prt.)
kubilius adolfas, J* (prt.)
matulevičius kazimieras, n* (prt.)
milaševičius aleksandras, J* (prt.)
narbutas Bronius, m* (prt.)
našlėnas tomas, m* (prt.)
pajuodis alfonsas, m* (prt.)
pucevičius izidorius, J* (prt.)
radvilavičius v., n (prt.)
Šimašius antanas, J* (prt.)
Šleideris pranas, J (prt.)
treikauskas stasys, n (prt.)
urbonas stasys, n (prt.)
varnas antanas, m* (prt.)
varnas Jonas, m (prt.)
žvirblis kazimieras, m (prt.)

Radvilaitė
Grigalavičiūtė Leonora, J (ryš.)

Rasputinas
Bernatavičius Jonas, m (prt.)

Rastenis
Lušas Jonas, J* (prt.)

Rickus (Ričkus)
adamonis Jonas, m (prt.)
aurelis (andziulis) albinas, n (prt.)
Balčiūnas Jonas, m (prt.)
Bankauskas Juozas, J (prt.)
Bendžiūnas viktoras, n (prt.)
Juodis alfonsas, m* (prt.)
mikušauskas antanas, n (prt.)
petruškevičius Jonas, n* (prt.)

Rikardas
Bružas povilas, J (prt.)
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Rimantas (Rymantas)
aleščikas Jonas petras, n* (prt.)
Daučiūnas edvardas, m* (prt.)
Gaidelis vilhelmas, m (prt.)
Janušaitis Jonas, n (prt.)
morkūnas povilas, J* (prt.)
namejūnas mykolas, m* (prt.)
pociūnas petras, m* (prt.)
timinskas mykolas, J* (prt.)
vaišnys Justinas, n (prt.)

Rimgaila
Bartkus petras, J* (prt.)

Rimgaudas
Brokas vytautas, n (prt.)
chaleckas vytautas, J* (prt.)
indrašius Bronius, m (prt.)
paliūnas Juozas, J* (prt.)
riauba kazys, J* (prt.)
runas vytautas, n (prt.)
ruzgys vytautas, J* (prt.)
sinkevičius vytautas, n (prt.)

Rimvydas 
krikščiūnas Jurgis, n* (prt.)

Riteris
Bernatavičius Jonas, m (prt.)
milkintas stanislovas, J* (prt.)

Robinzonas
Juška pranas, J (prt.)

Romelis (Romelytė)
Četkauskas antanas, m (prt.)
Jusys alfonsas, m (rėm.)
krinickaitė Janina, m (os, prt.)
krinickas antanas, m* (prt.)

Saidokas
vitkauskas viktoras, n* (prt.)

Savanoris
Balna vytautas, m (prt.)
Gasčiulis Juozas pijus, n (prt.)
kamarauskas albinas, n (prt.)

kilda stasys, m (prt.)
kupčiūnas vincas, m (prt.)
Leonavičius vytautas, n (prt.)
ramanauskas adolfas, n* (prt.)
rutkauskas Juozas, n* (prt.)
Šegamogas antanas, m (prt.)
Šniūtė kazimieras, m* (prt.)
žaldaris Juozas, n* (prt.)
žalnieraitis Juozas, n (prt.)

Skirgaila
Badaukis stanislovas, J* (prt.)
Baltrušaitis klemensas, n* (prt.)
Garmus vincas, n (prt.)
navikas albinas, n* (prt.)
Šimaitis, J (prt.)
žemaitis Jonas, J* (prt.)

Skirmantas
augustinaitis antanas, J* (prt.)
Bilys vaclovas, m (prt.)
Deveikis petras, m (prt.)
Lukša Juozas, n* (prt.)
palavenis antanas, m* (prt.)
salinis algirdas, n* (prt.)
tarasevičius Juozas, m (prt.)
vaičiūnas antanas, m (prt.)

Spartakas
adomaitis Gediminas, n (prt.)
ališauskas kazimieras, m* (prt.)
Šlekys Juozas, n (prt.)

Stalinas
vaičiulaitis Juozas, n (prt.)
žaliauskas stasys, n (prt.)
žemaitis antanas, n (prt.)

Staugaitis
tolišauskas steponas, J (prt.)

Stulginskis
Deveikis Jonas, m* (prt.)

Strausas
Jankūnas viktoras, J (prt.)
morkūnas Bronius, m* (prt.)
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paliūnas Juozas, J* (prt.)
skačkauskas Juozas, J* (prt.)

Šarkis (Šarkys)
kačinskas Jonas, J (prt.)
norkus Henrikas, J (prt.)

Šarūnas (Šarūnė)
aravičius saulius, n (prt.)
Bagdonas augustinas, J* (prt.)
Balčiūnas Julius, m (prt.)
Baranauskas vytautas, n (prt.)
Briedis pranas, J* (prt.)
Budrys pranas, J* (prt.)
Bundulas antanas, J (prt.)
Butkus edvardas, J* (prt.)
caporkus Leonas, J* (prt.)
Černius Jonas, m* (prt.)
Dalbokas aloyzas, J* (prt.)
Daugirdas Feliksas, n* (prt.)
Dieninis Gubertas, m (prt.)
Dundulis povilas, m (prt.)
Gleiznys valentinas, m* (prt.)
Gūra antanas, m* (prt.)
ilgūnas Jurgis, n* (prt.)
Jakubauskas kazys, J* (prt.)
Jankeliūnas Jonas, n (prt.)
Jasaitis stasys, m (prt.)
Jazdauskas Šarūnas, J* (prt.)
Juodis vytautas, n* (prt.)
Juozapavičius vladas, m* (prt.)
kakta pranas, J* (prt.)
kaminskas Jonas, n (prt.)
kasiliauskas vincas, n (prt.)
kaštaunas Juozas, J (prt.)
katinas Gediminas antanas, m* (prt.)
kazlauskas alfonsas, J (prt.)
kerutis Jonas, n* (prt.)
kiaulėnas antanas, m (prt.)
kovas vincas, n (prt.)
kundrotas antanas, J* (prt.)
kuznievičius stasys, m* (prt.)
Liaulėnas antanas, m* (prt.)
Liorentas Jonas, n (prt.)
Lisauskas Juozas, n (prt.)
maslauskas Jonas, J* (prt.)

mažutis aloyzas, J* (prt.)
milkintas vytautas, J (prt.)
mingilas stasys, m (prt.)
misiukevičius Jonas, n (prt.)
miškinis Boleslovas, m (prt.)
miškinis petras, m (prt.)
nainys stasys, m (prt.)
naraškevičius Juozas, m* (prt.)
neicelis Jonas, m* (prt.)
nemeikšis ipolitas, m (prt.)
padimanskas aleksandras, n* (prt.)
palauskas pranas, n* (prt.)
panavas kazys, m (prt.)
paulauskas petras, n* (prt.)
pavilonis vytautas, n (prt.)
petrašavičius, J (prt.)
petrauskas Bronius, n (prt.)
petrauskas Jonas, J* (prt.)
petroševičius pranas, J (prt.)
pileckis Jonas, n* (prt.)
pilka Boleslovas, m (prt.)
pyplys antanas, n (prt.)
ramanauskas Juozapas, m (prt.)
raudonis Liudvikas, J* (prt.)
riepšas pranciškus, J* (prt.)
rimša Jonas, J* (prt.)
runas pranas, n* (prt.)
ryliškis antanas, m* (prt.)
sakalauskas Benjaminas, m* (prt.)
satkus stasys, J* (prt.)
Šerėnas Bronius, n (prt.)
Šimkonis Bolius, n* (prt.)
Šinkonis Balys, m (prt.)
slučka antanas, m* (prt.)
smarauskas Jonas, n (prt.)
staniulis Jonas, n* (prt.)
survila Juozas, m* (prt.)
Švilpa vytautas, m (prt.)
tamkus Juozas, J (prt.)
tumosa zigmas, n (prt.)
vilutytė ona, m (prt.)
zabulionis Balys, m (prt.)
žalgaris Benjaminas, n (prt.)
žiupka Jonas, m* (prt.)
žvingila vincentas, n* (prt.)
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Škirpa
riūka Jonas, m (prt.)

Švitrigaila
Bikelis Balys, m (prt.)
Laužikas anicetas, m* (prt.)

Tautvaiša
zaskevičius algimantas vincas, J* (prt.)

Tautvilas (Tautvilis)
Grinkevičius Juozas, n (prt.)
Jurgaitis simas, m* (prt.)
karosas voldemaras, m (prt.)

Tautvydas
Bakanauskas viktoras, J* (prt.)
Daukša stasys, J (os, prt.)
Janulis mykolas, m* (prt.)
kliausius martynas, J* (prt.)
krikščiūnas Česlovas, m (prt.)
kvedaras antanas, J* (prt.)
Lukša stasys, n* (prt.)
mockus antanas, J (prt.)
mockus Jonas, J (prt.)
pupelis vaclovas, n* (prt.)
slušinskas antanas, J (prt.)
stopelis vladas, J (rėm., ryš.)

Traidenis
Jankūnas Česlovas, J (prt.)
tomkevičius zigmas, J* (prt.)

Treniota
antanaitis povilas, J (prt.)
neverdauskas Bronius, J (prt.)
panavas antanas, m (prt.)
Trockis
Jakštonis Balys, m* (prt.)
tamošiūnas Jonas, m (prt.)

Tūbelis
karpius Jonas, J (prt.)
petrauskas alfonsas, m (prt.)

Urbšys
Jaugėla antanas, J* (prt.)

Vaidevutis
Bingelis rokas, m* (prt.)
caporkus Leonas, J* (prt.)
Čeponis Jonas, n* (prt.)
Dabašinskas Leonas, n (prt.)
Grėbliauskas kazimieras, m (prt.)
norkūnas antanas, m (prt.)
ribokas Jonas, m (prt.)
Šniuolis viktoras, J* (prt.)

Vaidotas
aviža stasys, m (prt.)
Barniškis zenonas, n
Bartaška vincas, n (prt.)
celiešius kazys, n* (prt.)
celiešius vytautas, n (prt.)
Černiauskas Jonas, m* (prt.)
Dirsė viktoras, m (prt.)
Jakas pranas, J (prt.)
Jonča vladas, J* (prt.)
klisevičius Julius, J* (prt.)
kvedaras rimantas, n (prt.)
ožeraitis Jonas, m (prt.)
pakštys vytautas, m* (prt.)
rudys Juozas, J (prt.)
sankauskas vytautas, J* (prt.)
stankus antanas, J (prt.)
trinkūnaitė elytė, m (prt.)
venckevičius, n (prt.)
vilkelis petras, n* (prt.)

Vaišnoras
Gudavičius vladas, J* (prt.)
nausėda Juozas, J (prt.)

Vaišvila
kubilius adolfas, J* (prt.)
Šimkus pranas, J* (prt.)
tyla Jonas, m* (prt.)
Vaišvilkas
Babrauskas mykolas, n* (prt.)

Vaižgantas
endriušas martynas, J (prt.)
zaikauskas povilas, m (prt.)
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Varpas
kisielius antanas, J (prt.)
makarevičius Julius, n* (prt.)
urbonas viktoras, n (prt.)

Vaterlo
Gurklys stasys, m* (prt.)

Vidmantas
aglinskas pranas, n* (prt.)
Danilevičius Henrikas, J* (prt.)
Grikietis antanas, n* (prt.)
Jončas stasys, J (prt.)
užupis Jonas, n (prt.)

Vileišis
Gailiūnas kazys, m* (prt.)

Visvaldas
kulys stasys, m* (prt.)

Visvydas
kasperavičius Juozas, J* (prt.)

Vizgaila
Juodis Julius, m* (prt.)

Vlasovas
meškauskas antanas, J (prt.)

Voldemaras
Bendaravičius Bronius, n (prt.)
Goberis aloyzas, n (prt.)
Jakulevičius petras, n (prt.)
kirkickas valius, J* (prt.)
matuliauskas adolfas, m* (prt.)
plienaitis stasys, J* (prt.)
Švelnikas povilas, m* (prt.)

Vorošilovas
Bosas Jonas, J (prt.)

Voruta
vizbaras petras, m (prt.)

Vydūnas (Vidūnas)
Bartkus Boleslovas, J* (prt.)
Budginas Jonas, J (prt.)
krakauskas, n (prt.)
Šmita edvardas, J (prt.)
Šulskis vytautas, n (prt.)
Ūsas alfonsas, J (prt.)
vaidžiulis, J (prt.)

Vygandas (Vygantas)
Bacevičius vytautas, n* (prt.)
Baravykas Jonas, m* (prt.)
Buračiauskas petras, n* (prt.)
eidimtas adolfas, J* (prt.)
mackevičius Jonas, J* (prt.)
mockus Jonas, J (prt.)
valaitis vincas, n* (prt.)

Vytautas (Vytas)
aksamitauskas Juozas, J (prt.)
Bakanauskas viktoras, J* (prt.)
Čiužas Česlovas, J* (prt.)
Garmus albinas, n (prt.)
Gaubtis Fridrikas, J* (prt.)
Juodytė Genovaitė, J (prt.)
kačiušis Juozas, J (prt.)
kleiza Jonas, n* (prt.)
krikščiūnas Jurgis, n* (prt.)
kutkaitis vaclovas, n (prt.)
Lukas stasys, J* (prt.)
Lukoševičius Leonas, n (prt.)
meškuotis vytautas, J (prt.)
naikelis vytautas, n (prt.)
paulaitis petras, J* (prt.)
pracišauskienė Genovaitė, J (prt.)
pranka antanas, n (prt.)
rekešius antanas, J (prt.)
riabovas viktoras, J (prt.)
Šikšnys Liudvikas, J (prt.)
Šikšnys vytautas, J (prt.)
slapšinskas vytautas, J (prt.)
stanislovaitis petras, J (prt.)
stulpinas Boleslovas, n (prt.)
tyla Bronius, m (prt.)
ulčickas Juozas, n (prt.)
ulickas Jonas, J (prt.)
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vabalas alfonsas, n* (prt.)
vovertaitis pranas, J (prt.)
žemaitis Jonas, J* (prt.)

Vytenis
abukauskas Jonas, m* (prt.)
Babeckas pijus, n (prt.)
Barisa Juozas, m (ryš.)
Bartušis antanas, J (prt.)
Brauklys Juozas, J (prt.)
Budrys Benediktas, n (prt.)
Būdžius vytautas, n (prt.)
Buzas viktoras, n (prt.)
Čepulionis vytautas, n* (prt.)
Deveikis Jonas, m* (prt.)
Drąsutis vladas, m* (prt.)
ežerinis (ozarinskas) Juozas, m* (prt.)
ivanauskas vaclovas, J* (prt.)
Jakštonis albinas, m (prt.)
Jonaitis stasys, n (prt.)
Juodgalvis Jonas, m (ryš.)
Juršys (Juršėnas) apolinaras, m* (prt.)
kavaliauskas antanas, J (prt.)
keblys kazys, J (ryš.)
krilavičius vaclovas, m (prt.)
kružikas antanas, n (prt.)
kulboka vincas albinas, n* (prt.)
kunigėnas stasys, m (prt.)
kvedaras antanas, J* (prt.)
Liutkus petras, J (prt.)
Lukauskas alfonsas, J (prt.)
masilionis vladas, m (prt.)
miliukevičius Juozas, n (prt.)
misiūnas pranas, m (prt.)
mockevičius Juozas, n* (prt.)
pakštas Juozas, m (prt.)
paškevičius stasys, m (prt.)
paulauskas vytautas, m (prt.)
paulavičius vladas, m (prt.)
petkevičius mečislovas, m (ryš.)
radzevičius vincas, n (prt.)
reklickas (riklickas) povilas, m (prt.)
rūtė vytas, J* (prt.)
satkus stasys, J* (prt.)
steponavičius vytautas, m (prt.)
Šniuolis vytautas, J* (prt.)

Švedkauskas pranas, n (prt.)
ulinskas kazimieras, J (prt.)
zablockas vytautas, n (prt.)

Vytis
Bartkus petras, J* (prt.)
Bernotas antanas, m (prt.)
Černiauskas Juozas, n* (prt.)
Dailidė Jonas, n (prt.)
Juočiūnas kazys, n (prt.)
Juršys (Juršėnas) apolinaras, m* (prt.)
Leonavičius algirdas, n* (prt.)
Levickas kazimieras, J* (prt.)
Lukša Juozas, n* (prt.)
ramanauskas adolfas, n* (prt.)
skučas vytautas, n (prt.)
trinkūnas antanas, m (prt.)
vizgirda vytautas, n* (prt.)
zdanavičius Jonas, n* (prt.)

Zigmantas (Žygimantas)
Danilevičius Henrikas, J* (prt.)
Juška zigmas, n* (prt.)
kazlauskas Henrikas, m (prt.)
tomkevičius zigmas, J* (prt.)
žilinskas aloyzas, J (prt.)

Žalgiris (Žalgirė)
anužis Bronius, J (prt.)
Bernatavičius zenonas, J (ryš.)
Černius vladas, J* (prt.)
cicėnas petras, m (prt.)
Garmus Juozapas, n (prt.)
Girėnas antanas (edvardas), m (prt.)
Girėnas petras, m (prt.)
Gurskas vytautas, m (prt.)
keršulis stasys, n (prt.)
kimštas Jonas, m* (prt.)
kreipavičius sigitas, n (prt.)
kuisis Jonas, J (prt.)
kuncė antanas, m (prt.)
kutkaitis Feliksas, n* (prt.)
kutkaitis vaclovas, n (prt.)
Laurinavičiūtė vanda, m (prt.)
Lelertavičius edvardas, m (prt.)
majauskas mykolas, m* (prt.)
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mikalajūnas Feliksas, m* (prt.)
narbutas stasys, J* (prt.)
pakalniškis antanas, J* (prt.)
paliutis stasys, n (prt.)
papreckis Bronis, J (prt.)
petrošius aleksas, J (prt.)
puodžiūnas Bronius, m* (prt.)
ramanauskas Leonas, m (prt.)
Šarkus Juozas, n (prt.)
satkus stasys, J (prt.)
Šidlauskas albinas, m* (prt.)
siudikas petras, J (prt.)
stonys vincas, J* (prt.)
striauka kazys, J (prt.)
trakimavičius alfonsas, n (prt.)
vingrys vladas, m (prt.)
viskačka antanas, n (prt.)
žalnierukynas vytautas, n (prt.)
žitkus Jonas, n (prt.)
Lukošius vladas, J (prt.)

Žukas
paluckas petras, J* (prt.)

Žukovas
Gaigalas povilas, m (prt.)
žukas antanas, m (prt.)

Žvainys
Budginas antanas, J (ryš.)
Gaidelis kostas, m (prt.)
Grigonis Leonardas vilhelmas, J* (prt.)
kavaliauskas Benjaminas, m (ryš.)
Liuberskis konstantinas, J* (prt.)
striauka Domas, J (prt.)

Žvelgaitis
muningis pranas, J* (prt.)



Lietuvos istorinis pasakoJimas. 1944–1953 metų partizanų perspektyva

65

straipsnyje naudoti  ankstesni  tyrimai

aLeksynas, kostas. ankstyvasis partizanų dainų kūrimo tarpsnis. Tautosakos darbai, 2009, t. 37, 
p. 125–135.

anuŠauskas, arvydas. kai kurie lietuvių rezistencijos fenomeno bruožai. Genocidas ir rezistencija, 
2003, nr. 1 (3), p. 41–47.

BaLČiŪnaitis, Gražvydas. Laisvės kovos pasvalio krašte: žmonės ir faktai. in Iš Panevėžio praeities: 
miško broliai. XX konferencijos pranešimai. sud. arūnas astramskas, Donatas JuzĖnas. panevė-
žys, 2018, p. 94–107.

Brazauskas, nerijus. Dzūkijos ir suvalkijos partizanų dainos: nacionalinė trauma ir kolektyvinė at-
mintis. Acta humanitarica universitatis Saulensis, 2014, t. 19, p. 416–441.

GaŠkaitĖ, nijolė. Pasipriešinimo istorija: 1944–1953 metai. vilnius, 1997.
GaŠkaitĖ, nijolė; kuoDytĖ, Dalia; kaŠĖta, algis; uLeviČius, Bonifacas. Lietuvos partizanai 1944–

1953 m. kaunas, 1996.
HaLBwacHs, maurice. On collective memory. chicago, 2006.
JankauskienĖ, edita. partizaninis ginkluotas pasipriešinimas ir jo slopinimas kupiškio valsčiuje 

1944–1953 metais. in Kupiškis: naujausi moksliniai lokaliniai tyrimai. sud. aušra JonuŠytĖ. vilnius, 
2016, p. 607–626.

JokuBauskas, vytautas. karo istorija ir jos svarba Lietuvos kariuomenei tarpukariu. Karo archyvas, 
2017, t. 32, p. 161–217.

JuoDsnukis, vytautas. Suvalkijos partizanų takais. kaunas, 2000.
kaŠĖta, algis. antisovietinio pasipriešinimo mastai Lietuvoje 1944–1953 metais. Laisvės kovų archy-

vas, 1995, t. 14, p. 65–77.
kuBiLius, vytautas. tautinė literatūra ir tautinė valstybė. Darbai ir dienos, 2003, t. 35, p. 7–18.
kuoLys, Darius. kaip seksime Lietuvos istorinį pasakojimą? Lietuvos istorijos metraštis, 2009/2. vil-

nius, 2010, p. 73–96.
maČiuLis, Dangiras. „kunigaikščių Lietuva“: apie istorinius Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės vaiz-

dinius lietuvių atminties kultūroje XiX a. gale – XX a. pirmoje pusėje. Acta humanitarica universita-
tis Saulensis, 2014, t. 18, p. 23–39.

maČiuLis, Dangiras; petrauskas, rimvydas; staLiŪnas, Darius. Kas laimėjo Žalgirio mūšį? Istorinio 
paveldo dalybos Vidurio ir Rytų Europoje. vilnius, 2012.

maLinauskaitĖ, aurelija. Lietuvos žaliosios ir kunigaikščio žvelgaičio rinktinių vadovybė. Žiemgala, 
2013, t. 2, p. 45–48.

markuckytĖ, elena; piLkauskas, Donatas. Kovoję už brangią Tėvynę: Algimanto apygardos partizanų 
istorija. panevėžys, 2008.

nakienĖ, austė. partizanų dainos ir nepriklausomos Lietuvos istorinis pasakojimas. Liaudies kultūra, 
2018, nr. 6 (183), p. 14–30.

Nuo Basanavičiaus, Vytauto Didžiojo iki Molotovo ir Ribbentropo. Atminties ir atminimo kultūrų transfor-
macijos XX–XXI amžiuje. sud. alvydas nikžentaitis. vilnius, 2011.

petrauskienĖ, aistė. karas ir šventės. partizanų švenčių ir atmintinų datų kalendorius. Liaudies kul-
tūra, 2018, nr. 4 (181), p. 77–85.

petrauskienĖ, aistė. Laisvės kovotojų prisiminimai: 1944–1953 m. partizaninio karo vardynas. Acta 
Museologica Lithuanica, 2015, t. 2, p. 201–229.

petrauskienĖ, aistė; petrauskas, Gediminas; vaitkeviČius, vykintas. Partizanų bunkeris Daugėliš-
kių miške: kompleksinių tyrimų studija ir šaltiniai. raseiniai, 2017.

Pietų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Dainavos ir Tauro apygardos. red. Dalia kuoDytĖ. vilnius, 2008.
ruzGas, albertas. Rezistentų pogrindiniai periodiniai leidiniai. Okupacijų metai, 1940–1989. Leidinių 

sąvadas. vilnius, 2010.
rÜsen, Jörn. Istorika. Istorikos darbų rinktinė. vilnius, 2007.
saFronovas, vasilijus. Bandymas formuoti alternatyvą: lietuviškojo didžiojo istorinio pasakojimo 

aktualizavimas prūsijos Lietuvoje XiX–XX amžių sandūroje. in Daugiareikšmės tapatybės tarpu-



Greta paskočiumaitė

66

erdvėse: Rytų Prūsijos atvejis XIX–XX amžiais (acta Historica universitatis klaipedensis, t. 23). sud. 
vasilijus saFronovas, nijolė strakauskaitĖ, Lina motuzienĖ. klaipėda, 2011, p. 69–103.

statkus, vytenis. Lietuvos ginkluotos pajėgos 1918–1940. Čikaga, 1986.
Šiaurės rytų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Biržų krašto partizanai, Didžiosios Kovos, Vyčio apygardos. 

red. edita JankauskienĖ. vilnius, 2014.
ŠutinienĖ, irena. socialinė atmintis ir šiuolaikinė lietuvių tautinė tapatybė. Lietuvos etnologija: socia-

linės antropologijos ir etnologijos studijos, 2008, nr. 8 (17), p. 31–55. 
ŠutinienĖ, irena. tautos istorijos pasakojimo raiška daugiakultūrėje aplinkoje: pietryčių Lietuvos 

lenkų etninės grupės atvejis. Sociologija. Mintis ir veiksmas, 2015, t. 2 (27), p. 85–105.
vaitekaitis, artūras. valstybės vizija pasipriešinimo dokumentuose ir spaudoje (1940–1952 m.). 

Laisvės kovų archyvas, 1996, t. 16, p. 134–175.
vaitkeviČius, vykintas; petrauskienĖ, aistė. Lietuvos partizanų valstybė. vilnius, 2019.
Vakarų Lietuvos partizanų sritis: atlasas. Kęstučio, Prisikėlimo, Žemaičių apygardos. red. edita Jankaus-

kienĖ. vilnius, 2010.
žiLytĖ, enrika. partizanų vadų kolektyvinė biografija. Lietuvos istorijos studijos, 2016, t. 38, p. 84–112.
Žuvusių Anykščių krašto partizanų žinynas. sud. Gintaras vaiČiŪnas. vilnius, 2019.

tHe LitHuanian HistoricaL narrative tHrouGH tHe Lens oF anti-soviet 
resistance FiGHters (1944–1953)

Greta paskočiumaitė

summary

the article presents the results of research that looks for references to the historical narrative 
which circulated in Lithuania in the period before the second world war in sources left by fight-
ers in the anti-soviet resistance in Lithuania from 1944 to 1953. in addition to diaries and other 
writings and documents used for this purpose, references to the historical narrative were also 
searched for in the pseudonyms and names of organisational units chosen by the partisans.

the research shows that the Lithuanian historical narrative was among those factors that 
united the partisans and their supporters in a common purpose. not only did it have to 
strengthen the community and increase the number of fighters, it also had to neutralise 
soviet propaganda. the leadership of the anti-soviet armed resistance believed that in 
the fight against the physically much more numerous forces of the occupying power, 
it was important not only to use arms, but also to strengthen the morale of fighters 
and civilians. the function of the narrative included the transmission of the reasons for 
the resistance to later generations. while many partisans retransmitted the Lithuanian 
historical narrative, some considered themselves to be active creators of history, or an 
integral part of it. archives of directives, photographs and prints, collected and preserved 
both by order of the partisan leadership and at the initiative of individual fighters, were 
kept to ensure that the history of the guerrilla war was based on reliable documents 
after it ended. that is why some participants in the anti-soviet armed resistance not only 
collected documents, but also wrote historical accounts themselves, trying to emphasise 
the continuity of the guerrilla struggle and its significance to the existence of the nation.
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an analysis of references to figures and images from the Lithuanian historical narrative 
presented in this article shows that many emphasised the spirit of the struggle for free-
dom that was passed down from generation to generation, and the nation’s ability to 
survive in the most difficult times, and remembered those who had died for the nation’s 
survival. the storylines, figures and images of the historical narrative pointed to honour-
able military leaders, the grand dukes of Lithuania, the nation’s resistance to external 
enemies, and the tsarist oppressions that lasted for more than a century. they referred 
to the extremely important endeavours of book smugglers, the successful national re-
vival, and the volunteers who fought in the war of independence of 1919 and 1920, and 
who brought about the establishment of an independent and democratic Lithuania. the 
memory of the commonwealth of the two nations, however, was seldom supported by 
the partisans, and the rare mentions of historical figures and images that referred to that 
period were associated with negative experiences. Lithuania in the interwar period was 
shown positively in public writings, but private notes revealed criticisms of the govern-
ment of that time, which had failed to meet the needs of its countrymen or preserve the 
nation’s sovereignty. the reason why public criticism was avoided was that it could have 
incited disappointment with the ideas of independence and freedom.

in the course of the research, the author identified 935 individuals with at least one or 
more pseudonyms that referred to historical figures or images (see appendix). at least 
353 of them held senior positions in the partisan leadership. in the western Lithuania 
partisan area, pseudonyms referring to historical figures and images were more com-
mon compared to the southern or eastern areas (346 cases, compared to 278 and 311 
respectively). However, the most popular pseudonyms were almost identical in all three 
areas. most of them referred to the history of the Grand Duchy of Lithuania, whereas his-
torical figures associated with modern Lithuania were less popular. more principles for 
the choice of a particular pseudonym were discovered. in some cases, partisans chose 
figures that were linked to the storyline in the historical narrative, a practice typical of 
partisans linked by their position in the leadership, family ties, and/or shared experience 
during the interwar period. the research has also established that Jonas žemaitis, the 
chairman of the presidium of the council of the Lietuvos laisvės kovos sąjūdis (movement 
for the struggle for the Freedom of Lithuania), chose the pseudonym vytautas (after vy-
tautas the Great, the post prominent Grand Duke of Lithuania) only after he started to 
lead the unified organisation of the anti-soviet armed resistance in June 1948.

as the resistance organisation became increasingly centralised in 1947–1949, an obvious 
spread of names that referred to the historical narrative was observed in the names chosen 
for the organisational units of the partisan movement. this trend is not only characteristic of 
the Didžioji kova (Great Fight) and vytautas districts of the east Lithuania partisan area, where 
numerals, letters or animals’ names dominated until the end of the guerrilla warfare. in the 
south and west Lithuania areas, as well as in other districts of the east Lithuania area, most 
organisational units bore the names of grand dukes of Lithuania, but some used figures and 
images relating to modern Lithuanian history, or even attempted to choose historically linked 
examples. these links are best observed in the prisikėlimas (resurrection) district, which was 
established in april 1948. another example is the east Lithuania partisan area, which was 
named after king mindaugas in august 1948, and chose the name of voruta (the legendary 
capital of mindaugas) for the seat of the area commander.


